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Skratky  a symboly Abbreviations and symbols 
 
ESSPROS – Európsky systém integrovanej štatistiky 
sociálnej ochrany  

abs. – sumár za všetky programy sociálnej ochrany 
AZÚ – administratívne zdroje údajov 
ES – Európske spoločenstvo 
EÚ – Európska únia 
EA-19 krajiny Eurozóny  
HDP – Hrubý domáci produkt 
mil. – milión   
MF SR –  Ministerstvo financií SR 
MDVRR SR – Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR 
MO SR – Ministerstvo obrany SR 
MPSVR SR – Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR 
MS SR – Ministerstvo spravodlivosti SR 
MV SR – Ministerstvo vnútra SR 
NISD – neziskové inštitúcie slúžiace domácnostiam 
SAD – Slovenská autobusová doprava 
SNÚ – sektory národných účtov 
SR – Slovenská republika 
SZČO – samostatne zárobkovo činné osoby 
ŠÚ SR – Štatistický úrad Slovenskej republiky 
ÚPSVR – Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
VÚC – vyššie územné celky 
VZPS – výberové zisťovanie pracovných síl 
 
PPS – Štandardy kúpnej sily: Je umelý výmenný kurz 
peňažných mien jednotlivých krajín, zohľadňujúci cenové 
hladiny nakupovaných tovarov a služieb v týchto krajinách. 
Je možné ho chápať aj ako cenový index porovnávajúci ceny 
tovarov a služieb v daných krajinách. Slúži na reálnejšie 
vyjadrenie rôznych ekonomických súvislosti, než aké 
poskytujú oficiálne výmenné kurzy peňažných mien daných 
krajín. 
 
p    predbežný údaj 
:     údaje nie sú k dispozícii 
0    údaj nulový alebo blízky nule 
x    zápis nie je možný z logických dôvodov 

 
ESSPROS – European System of the Social PROtection 
Statistics 

abs. – total for all social protection schemes      
ADS –  administrative data sources 
EC – the European Community  
EU – the European Union 
EA-19 – the Euro area countries  
GDP – gross domestic product 
Mill. – million 
Ministry of Finance of the SR 
Ministry of Transport, Construction and Regional 
Development of the SR 
Ministry of Defence of the SR 
Ministry of Labour, Social Affairs and Family of the SR 
Ministry of Justice of the SR 
Ministry of Interior of the SR 
NISD – non-profit institutions serving to households 
Slovak Bus Transport 
SNA – sectors of national accounts 
SR – Slovak Republic 
SZČO – self employed 
SO SR – Statistical Office of the Slovak Republic 
Central Office of Labour, Social Affairs and Family 
VÚC – higher territorial units 
LFS – labour force survey 
 
PPS – Purchasing Power Standards: unit independent of any 
national currency that removes the distortions due to price 
level differences. PPS values are derived from purchasing 
power parities (PPPs), which are obtained as weighted 
averages of relative price ratios in respect of a homogeneous 
basket of goods and services, comparable and 
representative for each Member State. 

 
p    provisional data 
:     not available data 
0    zero value or near zero value 
x    the entry is not possible for logical reasons 

EÚ-15: Belgicko (BE), Dánsko (DK), Nemecko (DE), Grécko 
(GR), Španielsko (ES), Francúzsko (FR), Írsko (IE), Talian-
sko (IT), Luxembursko (LU), Holandsko (NL), Rakúsko (AT), 
Portugalsko (PT), Fínsko (FI), Švédsko (SE) a Spojené krá-
ľovstvo (UK) 
EU-28: EU-15 rozšírené o Bulharsko (BG), Českú republiku 
(CZ), Estónsko (EE), Cyprus (CY), Chorvátsko (HR), Lotyš-
sko (LV), Litvu (LT), Maďarsko (HU), Maltu (MT), Poľsko 
(PL), Rumunsko (RO), Slovinsko (SI) a Slovensko (SK)  
EA-19: BE, DE, IE, EE, GR, ES, FR, IT, CY, LV, LT, LU, NL, 
MT, AT, PT, SI, SK a FI  
Iné štáty: Island (IC), Nórsko (NO), Švajčiarsko (CH), Srbsko 
(RS), Turecko (TR) 

The EU-15: Belgium (BE), Denmark (DK), Germany (DE),  
Ireland (IE), Greece (EL), Spain (ES), France (FR), Italy (IT),  
Luxembourg (LU), the Netherlands (NL), Austria (AT), 
Portugal (PT), Finland (FI), Sweden (SE) and the United 
Kingdom (UK) 
The EU-28: EU-15 extended by Bulgaria (BG), the Czech 
Republic (CZ), Estonia (EE), Cyprus (CY), Latvia (LV), 
Lithuania (LT), Hungary (HU), Malta (MT), Poland (PL), 
Romania (RO), Slovenia (SI), Slovakia (SK) 
The EA-19 includes BE, DE, IE, EE, GR, ES, FR, IT, CY, LV, 
LT, LU, NL, MT, AT, PT, SI, SK and FI 
Other countries: Island (IC), Norway (NO), Switzerland (CH), 
Serbia (RS), Turkey (TR) 

 
V tabuľkách uvedené celkové sumy čiastkových údajov 
nemusia vždy zodpovedať ich súčtu, nakoľko sú 
vypočítané z nezaokrúhlených údajov a až následne sa 
zaokrúhľujú. 

 
Sum of partial data is not always total in the tables, 
because they are calculated from data not rounded, they 
are rounded subsequently. 
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ÚVOD 
 

Zmluva o Európskej únii1 stanovuje podporu vysokej 
úrovne sociálnej ochrany a rozvoja ekonomickej a sociálnej 
previazanosti členských štátov ako úlohu Spoločenstva. 
 
Z dôvodu monitorovania vývoja sociálnej ochrany 
v členských štátoch EÚ Európska komisia vyžaduje 
dostupnosť k aktuálnym a  podrobným údajom a informáciám 
o systémoch, súčasnom stave a rozvoji sociálnej ochrany 
v členských štátoch. Jedným zo základných nástrojov 
štatistického sledovania sociálnej ochrany je Európsky 
systém integrovanej štatistiky sociálnej ochrany.  
 

1. PRÍJMY A VÝDAVKY NA SOCIÁLNU OCHRANU 
V SR 

 
Príjmy na systém sociálnej ochrany v úhrne v SR v roku 2014 
sa zvýšili medziročne o 6,0 % a dosiahli 14 818,5 mil. eur 
(19,5 % z HDP). Štruktúra príjmov na sociálnu ochranu bola 
nasledovná: sociálne príspevky 64,2 % (od zamestnávateľov 
43,7 %, zamestnancov 16,3 %, SZČO 3,6 % a dobrovoľných 
platiteľov 0,6 %), príspevky verejnej správy 31,7 % a iné 
príjmy 4,2 %.  
 

INTRODUCTION 
 
European Union Treatment1 confirms a support of the high 
level of social protection and development of economic and 
social interconnection of Member States as role of 
Community. 
From the reason of monitoring the social protection 
development in the EU Member States, European 
Commission demands accessibility to current and detailed 
data and information on social protection. The European 
system of integrated social protection statistics is one 
from basic statistical instruments.  
 
 

1. RECEIPTS AND EXPENDITURE ON SOCIAL 
PROTECTION IN SLOVAKIA 
 
Overall social protection receipts in Slovakia increased 
annually in 2014 by 6.0%) and reached 14 818,5 Mill. EUR 
(19.5% of GDP). The structure of social protection receipts 
was the following: social contributions 64.2% (43.7% paid by 
employers, 16.3% paid by employees, 3.6% paid by self-
employed and 0.6% paid by voluntary contributors), general 
government contributions 31.7% and other receipts 4.2%. 

Graf 1 Štruktúra príjmov na sociálnu ochranu podľa druhu v SR, 2014 
           Structure of receipts on social protection in Slovakia by type, 2014 

 

 
Zdroj: ŠÚ SR         Source: SO SR

 
Celkové hrubé výdavky (bez odpočítania daní a sociálnych 
príspevkov platených poberateľmi dávok) na sociálnu 
ochranu v roku 2014 vzrástli medziročne o 3,6 % a dosiahli 
14 046,2 mil. eur (18,5 % z HDP).   
 

 
Overall gross expenditure (without subtracting taxes and 
social contributions paid by the beneficiaries) on social 
protection rose annually in 2014 by 3.6% and reached 
14 046.2  Mill. EUR (18.5% of GDP).         

Štruktúra výdavkov na sociálnu ochranu v Slovenskej 
republike bola nasledovná: sociálne dávky tvorili 97,3 %, 
administratívne náklady 2,6 % a iné výdavky 0,1 %.  

                                                 
1http://www.eudemocrats.org/fileadmin/user_upload/Documents/D-
Reader_friendly_latest%20version.pdf 

The structure of social protection expenditure in Slovakia was 
the following: social benefits constituted 97.3%, 
administrative costs 2.6% and other expenditure 0.1%.  

 

http://www.eudemocrats.org/fileadmin/user_upload/Documents/D-Reader_friendly_latest%20version.pdf
http://www.eudemocrats.org/fileadmin/user_upload/Documents/D-Reader_friendly_latest%20version.pdf
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Štruktúra sociálnych dávok v členení podľa účelov bola 
nasledovná: choroba/zdravotná starostlivosť 30,1 %, 
zdravotné postihnutie 8,8 %, staroba 39,4 %, pozostalí 5,0 %, 
rodina/deti 9,0 %, nezamestnanosť 2,8 %, sociálne vylúčenie 
a bývanie 2,2 %. Najvyšší medziročný rast bol vykázaný 
v účeloch staroba (o 6.6 %) a choroba/zdrav. starostlivosť 
(o 3.8 %). 
 

The structure of social benefits classified by function was the 
following: sickness/health care 30.1%, disability 8.8%, old 
age 39.4%, survivors 5.0%, family/children 9.0%, 
unemployment 2.8%, social exclusion and housing 2.2%. The 
largest annual rise was demonstrated in these functions: old-
age (6.6%) and sickness/health care (3.8%). 

 

Graf 2 Štruktúra výdavkov na sociálnu ochranu v SR v roku 2014 
            Structure of expenditure on social protection in Slovakia in 2014 

 

 
      Zdroj: ŠU SR                                                                                                                                          Source: SO SR                         

 
Príjmy na sociálnu ochranu v SR (Tab. 1, graf 1 – 3) 
Celkové príjmy na sociálnu ochranu vzrástli 3,8-násobne od 
roku 1995 (3 750,4 mil. eur) do roku 2014 (14 418,5 mil. eur). 
Po zmene legislatívy v roku 2005 nadobudli väčší význam 
transfery medzi programami sociálnej ochrany, najmä 
finančná výpomoc do základného fondu starobného poistenia 
z ostatných fondov Sociálnej poisťovne. Na transformáciu 
systému dôchodkového poistenia od roku 2006 sa využívali 
peniaze z privatizácie štátnych podnikov, ktoré sa vyčerpali 
v roku 2010. 
 
Z pohľadu príjmov podľa sektorov národných účtov (číselník 
ESÚ95) sa od roku 2002 prejavila legislatívna zmena 
prechodu niektorých kompetencií zo štátu na regióny 
a miestnu samosprávu. V krízovom roku 2009 sa zvýšil 
význam platieb štátu (najmä štátne transfery a sociálne 
príspevky za štátnych zamestnancov) a znížil sa podiel 
financovania sociálnej ochrany finančnými a nefinančnými 
korporáciami a domácnosťami. 
 
Od roku 2005 sa na výrazne vyšších príjmoch do sociálnej 
ochrany v porovnaní s výdavkami podieľali najmä sociálne 
príspevky do 2. dôchodkového piliera (dôchodkové sporenie) 
a možnosť tvorby zisku zdravotných poisťovní.  
 
 

 
Social protection receipts in Slovakia (Tab.1, graphs 1–3) 
Overall receipts for social protection increased 3.8-fold from 
1995 (3 750.4 Mill. EUR) to 2014 (14 418.5 Mill. EUR). After 
changes in legislation in 2005, transfers between social 
protection schemes gained larger significance, especially 
financial aid to the basic fund of old-age insurance from other 
funds of the Social Insurance Agency. Finances from 
privatization of state-owned companies were used for 
transformation of the old-age insurance system from 2006 to 
2010, when they ran out.  
 
In receipts by sectors of national accounts (classification 
ESA95), a legislative change has been reflected since 2002, 
when some competences were transferred from central 
government to local and state government. In the crisis year 
of 2009, the importance of central government payments 
increased (especially central government transfers and social 
contributions for civil servants) and the share of social 
protection financed by corporations and households 
decreased. 
Since 2005, significantly larger receipts of social protection 
schemes than expenditure have been recorded. It was mainly 
caused by social contributions to the 2nd pension pillar 
(retirement savings) and the new possibility of health 
insurance companies to make profit. 
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Tab. 1 Príjmy na sociálnu ochranu v SR podľa druhu a odvetví pôvodu      
           Receipts on social protection in Slovakia by type and sector of origin 
(v mil. EUR a % HDP)                                           (in Mill. EUR and as %of GDP) 

Ukazovateľ 2013 

2014p Index 
2014 
2013 

Indicator 
abs. % 

HDP/ 
GDP % 

Celkové príjmy 13 985 14 818 100,0 19,5 106,0 Total receipts 

Príjmy podľa typu             Receipts by type   

  Sociálne príspevky   9 073 9 507 64,2 12,5 104,8   Social contributions 

    Sociálne príspevky zamestnávateľov 6 203 6 472 43,7 8,5 104,3     Employers' social contributions 

   Aktuálne sociálne príspevky   6 022 6 293 42,5 8,3 104,5    Actual employers ' social contributions 

   Imputované sociálne príspevky  181 178 1,2 0,2 98,4    Imputed employers ' social contributions 

    Soc. príspevky chránených osôb1) 2 869 3 035 20,5 4,0 105,8     Social contributions by the protected persons1) 

   Zamestnanci   2 287 2 423 16,4 3,2 106,0    Employees  

   Samostatne zárobkovo činné osoby 496 528 3,6 0,7 106,4    Self-employed persons 

   Iné osoby   86 84 0,6 0,1 96,9    Other persons  

  Príspevky verejnej správy   4 626 4 691 31,7 6,2 101,4   General government contributions 

  Vyčlenené dane  0 0 0,0 0,0 0,0   Earmarked taxes 

  Všeobecné príjmy  4 626 4 691 31,7 6,2 101,4   General revenue 

  Iné príjmy     287 620 4,2 0,8 216,2   Other receipts   

Príjmy podľa odvetví pôvodu             Receipts by sector of origin 

  Všetky rezidentné inštitucionálne jednotky 13 982 14 815 100,0 18,9 106,0   All resident institutional units 

    Korporácie (nefinančné a finančné)  4 753 5 025 33,9 6,8 105,7     Corporations   

    Verejná správa   5 967 6 333 42,8 7,2 106,1     General government  

   Ústredná štátna správa  5 122 5 273 35,6 1,1 102,9    Central government 

   Regionál. štátna  a miestna samospráva 786 817 5,5 0,3 103,9    State and local government 

   Fondy sociálneho zabezpečenia 59 244 1,6 4,5 414,0    Social security funds 

    Domácnosti     3 160 3 331 22,5 0,2 105,4     Households   

    
Neziskové inštitúcie slúžiace 
domácnostiam 101 126 0,8 0,0 124,0 

  
  

Non-profit institutions serving households 

  Zvyšok sveta     3 4 0,0 0,0 114,5   Rest of the world 

 p) predbežné údaje           p) preliminary data  
 1)  vrátane pracujúcich dôchodcov         1) including pensioners with job 
 Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS         Source: SO SR – ESSPROS 

    

Graf 3 Štruktúra príjmov na sociálnu ochranu v SR podľa platiteľov, 1995 – 2014 
           Structure of social protection receipts in Slovakia by payers, 1995 – 2014  
 

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                Source: SO SR – ESSPROS
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Graf 4 Štruktúra príjmov v SR podľa odvetví pôvodu, 1995 – 2014  
           Structure of receipts on social protection in Slovakia by sectors of origin, 1995 – 2014 
  

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                         Source: SO SR – ESSPROS 

 
 
Graf 5 Príjmy a výdavky v SR  na sociálnu ochranu, 1995 – 2014 
           Receipts and expenditure in Slovakia on social protection, 1995 – 2014 
 

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                          Source: SO SR – ESSPROS 
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Tab. 2 Výdavky na sociálnu ochranu  v SR        
           Social protection expenditure in Slovakia 
(v mil. EUR a v % HDP)                                (in Mill. EUR and as % of GDP) 
 

 
 

Graf 6 Výdavky na sociálne dávky v SR podľa druhu a účelov, 1995 – 2014 
           Expenditure on social benefits in Slovakia  by type and function, 1995 –2014 

 

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                                Source: SO SR – ESSPROS 

 
Graf 7 Testované dávky v SR  (% z vyplatených sociálnych dávok),1995 – 2014 
           Mean-tested benefits in Slovakia (% from total paid benefits), 1995 – 2014 

 

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                 Source: SO SR – ESSPROS 

abs. %
% HDP/ 

% GDP

Výdavky na sociálnu ochranu 13 556,2 14 046,2 100,0 18,5 103,6

13 186,4 13 660,7 97,3 18,0 103,6

12 517,6 12 999,4 92,5 17,7 103,8

8 229,0 8 496,0 60,5 11,5 103,2

7 908,0 8 216,4 58,5 11,2 103,9  Periodic

320,9 279,6 2,0 0,4 87,1  Lump sum

4 288,7 4 503,4 32,1 6,1 105,0

668,8 661,2 4,7 0,9 98,9

508,6 498,3 3,5 0,7 98,0

413,2 390,7 2,8 0,5 94,5  Periodic

95,3 107,6 0,8 0,1 112,8  Lump sum

160,2 163,0 1,2 0,2 101,7

349,0 366,5 2,6 0,5 105,0

20,8 19,0 0,1 0,0 91,3

Sociálne dávky podľa účelov Social benefits by function

choroba/zdrav . starostliv osť 4 070,4 4 224,1 30,1 5,6 103,8 Sickness/Health care

zdrav otné postihnutie 1 187,1 1 230,9 8,8 1,6 103,7 Disability

staroba 5 184,5 5 528,1 39,4 7,3 106,6 Old age

pozostalí 681,5 701,7 5,0 0,9 103,0 Surv iv ors

rodina/deti 1 278,7 1 271,4 9,1 1,7 99,4 Family /Children

nezamestnanosť 451,7 397,1 2,8 0,5 87,9 Unemploy ment

bý v anie 28,8 30,2 0,2 0,0 105,1 Housing

sociálne v y lúčenie 303,8 277,1 2,0 0,4 91,2 Social ex clusion

p) predbežné údaje p) preliminary data

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS Source:SOSR – ESSPROS

Periodické

Jednorazov é

Testované na príjem

2014p Index  

2014               

2013

Sociálne dávky

Netestované na príjem

Peňažné dávky

Ukazovateľ

Periodické

Jednorazov é

Vecné dávky

Vecné dávky

Administratívne náklady

Indicator2013

Iné výdavky

Social protection expenditure

Social benefits

Non Means-tested

Cash benefits

Means-tested

Cash benefits

Benefits in kind

Benefits in kind

Other expenditure

Administration costs

Peňažné dávky
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Graf 8 Štruktúra výdavkov na sociálne dávky v SR podľa účelov, 1995 – 2014 
           Expenditure structure on social benefits in Slovakia by function, 1995 – 2014 
 

 
 

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS      Source: SO SR – ESSPROS 

 
 
Výdavky na sociálnu ochranu (Tab. 2, graf 4 – 7) 
Celkové výdavky na sociálnu ochranu vzrástli 3,9 násobne 
od roku 1995 (3 575,3 mil. eur) do roku 2014 (14 046,2 mil. 
eur, 18,5 % HDP). Kým v roku 1999 predstavovali 19,8 % 
HDP, v rokoch 2007 – 2008 dosiahli len 15,7 % HDP. 
Z pohľadu štruktúry sociálnych dávok podľa účelov, výdavky 
na účel choroba/zdravotná starostlivosť dosiahli najnižší 
podiel v roku 2005 (29,9 %) a najvyšší v roku 1996 (37,5 %) 
Podiel výdavkov na účel zdravotné postihnutie predstavoval 
minimum v roku 1996 (6,4 %) a maximum v rokoch 2008 
a 2012 až 2014 (9,0 %).  
 
Výdavky na dávky na účel staroba sa pohybovali od 31,0 % 
(1996) až po 40,5 % (2014, príčina viac dôchodcov). Dávky 
na účel pozostalí mali najmenší podiel v roku 2003 (4,9 %) a 
najväčší v roku 1995 (5,8 %). V roku 1995 bol podiel 
výdavkov na dávky na účel rodina/deti 14,0 %, kým v rokoch 
2002 dosiahol len 8,1 % podiel. Podiel výdavkov na účel 
nezamestnanosť sa pohyboval od 2,9 % (2014) po 6,8 % 
(1999) a podiel výdavkov na účely bývanie a sociálne 
vylúčenie od 2,3 % (2014) po 6,8 % (2001). 
 
 

Social protection expenditure (Table 2, graphs 4 – 7) 
Overall expenditure for social protection increased 3.9-fold 
from 1995 (3 575.3 Mill. EUR) to 2014 (14 046.2 Mill. EUR, 
18.5% GDP). In 2007 – 2008 they represented only 15.7% of 
GDP, decreasing from 19.8% of GDP in 1999.  
In the structure of social benefits by function, expenditure on 
the sickness/health care function reached the lowest share in 
2005 (29.9%) and the highest share in 1996 (37.5%). The 
share of expenditure on the disability function was the lowest 
in 1996 (6.4%) and the highest in 2008, 2012 until 2014 
(9.0%). 
 
Expenditure on the old age function ranged from 31.0% 
(1996) to 40.5% (2014, reason more pensioners). 
Expenditure on the survivors’ function had the lowest share 
in 2003 (4.9%) and the highest share in 1995 (5.8%). The 
share of expenditure on the family/children function peaked 
at 14.0% in 1995, dropping to a minimum of 8.1% in 2002 and 
2003. Expenditure on the unemployment function ranged 
from 2.9% (2014) to 6.8% (1999) and expenditure on the 
housing and social exclusion functions ranged from 2.3% 
(2014) to 6.8% (2001).  
  

V roku 2014 bolo v SR 4,8 % zo všetkých vyplácaných dávok 
testovaných na príjem, resp. výšku majetku.  
Nulový podiel testovaných dávok bol monitorovaný v účele 
choroba/ zdravotná starostlivosť, pretože refundované 
výdavky na lieky a zdravotnú starostlivosť pre starobných 
a invalidných dôchodcov boli nevýznamné.  
V roku 2014 testované dávky predstavovali v účele invalidita 
12,7 %, v účele staroba 3,5 % a v účele pozostalí 0,8 % (napr. 
vianočný príspevok k pozostalostným dôchodkom). V účele 
rodina/deti sa testovalo na príjem 2,3 % výdavkov  na dávky, 
v účele nezamestnanosť 0,3 %, v účele bývanie 100 % 
a v účele sociálne vylúčenie  88,7 %. 
 

In 2014 in Slovakia, 4.8% of overall benefits paid were 
means-tested.  
There were no means-tested social benefits recorded in the 
sickness/health care function, because reimbursed 
expenditure on pharmaceutical products and health care for 
old age and disability pensioners  were insignificant.  
In 2014, means-tested social benefits represented 12.7% in 
the disability function, 3.5% in the old-age function and 0.8% 
in the survivors’ function (e. g. Christmas allowance to 
survivor´s pensions). In the family/children function, 2.3% of 
benefits were means-tested, in the unemployment function 
0.3%, all benefits in housing function and in the social 
exclusion function 88.7%. 
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Tab. 3  Výdavky na sociálne dávky na účel choroba/zdravotná starostlivosť v SR    
 Detailed breakdown of expenditure on social benefits in function sickness/health care in Slovakia 
 

(v mil. EUR)          (in Mill. EUR )
 

 
 

Graf 9  Výdavky na sociálne dávky na účel choroba/zdrav. starostlivosť v SR, 1995 – 2014 
            Expenditure on social benefits in function sickness/health care in Slovakia, 1995 – 2014 
 

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS      Source: SO SR – ESSPROS 

abs. %

4 070,4 4 224,1 100,0 103,8

4 070,4 4 224,1 100,0 103,8

347,1 325,3 7,7 93,7 Cash benefits

343,8 321,9 7,6 93,6  Periodic

343,8 321,9 7,6 93,6 Paid sick leave

0,0 0,0 0,0 x Other cash periodic benefits

3,4 3,4 0,1 101,9  Lump sum

3,4 3,4 0,1 1,9 Other cash lump sum benefits

3 723,3 3 898,8 92,3 104,7 Benefits in kind

1 243,4 1 327,3 31,4 106,7 In-patient care

1 243,4 1 327,3 31,4 106,7 Direct prov ision

0,0 0,0 0,0 x Reimbursement

2 394,9 2 515,3 59,5 105,0 Out-patient care

934,4 1 015,5 24,0 108,7 Direct prov ision of pharmaceutical products

1 458,5 1 498,0 35,5 102,7 Other direct prov ision

2,0 1,7 0,0 83,8 Reimbursement of pharmaceutical products

0,1 0,1 0,0 107,3 Other reimbursement

85,0 56,2 1,3 66,2 Other benefits in kind

0,0 0,0 0,0 x Means-tested

0,0 0,0 0,0 x Cash benefits

0,0 0,0 0,0 x Benefits in kind

p) predbežné údaje p) preliminary data

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS Source: SO SR – ESSPROS
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Účel choroba/ zdravotná starostlivosť (Tab. 3, graf 9) 
Výdavky v  roku 2014 na účel choroba/zdravotná starostlivosť 
dosiahli 4 224,1 mil. eur a  v porovnaní s rokom 1995 sa 
zvýšili 3,7 krát. V roku 2014 sa medziročne znížili výdavky na 
nemocenské dávky o 6,4 % a zvýšili sa výdavky na liečivá na 
recepty o 8,7 %. Najvyšší podiel z HDP tvorili výdavky na 
tento účel v roku 1996 (6,9 %), najnižší v rokoch 2005 až 
2007 (4,6 %). Od roku 2004 sa zmenou legislatívy výrazne 
znížili výdavky na nemocenské dávky. Dôvodom poklesu 
výdavkov na ústavnú starostlivosť v roku 2006 bolo 
detailnejšie účtovanie výdavkov na ústavnú starostlivosť. 
Výdavky na  špecializovanú ambulantnú starostlivosť, ktorú 
vykonávali lekári v nemocničných ambulanciách, boli 
zahrnuté do výdavkov na špeciálnu ambulantnú starostlivosť.  

Sickness/health care function (Table 3, graph 9) 
Expenditure for the sickness/health care function reached       
4 224.1 Mill. EUR in 2014, rising 3.7-fold compared to 1995. 
In 2014 in comparison with 2013 decreased expenditure on 
sickness benefits by 6.4% and increased expenditure on 
pharmaceutical products by 8.7%. Expenditure for this 
function as % of GDP was the highest in 1996 (6.9%) and the 
lowest in 2005 -- 2007 (4.6%). In 2004, a change of legislation 
significantly lowered the expenditure on paid sick leave. The 
decrease of in-patient care expenditure in 2006 was caused 
by a more detailed accounting of in-patient care expenditure. 
Expenditure for specialized out-patient care performed by 
physicians in hospitals, was included into the out-patient 
special care expenditure.      

 
Účel zdravotné postihnutie (Tab. 4, graf 10) 
Výdavky na účel invalidita v roku 2014 dosiahli 1 230,9 mil. 
eur a v porovnaní s rokom 1995 sa zvýšili 5,2 krát.  
V sledovanom období sa výdavky pohybovali v rozmedzí od 
1,2 % HDP (1995 – 1998) do 1,6 % HDP (2002 a 2012 – 
2014). Medziročné indexy na výdavky na invalidné dôchodky 
(v aktívnom veku) boli extrémne pre indexy 1997/1996 
(12,8 %) a 2004/2003 (12,6 %), index 2014/2013 klesol na 
2,3 %. Od roku 2004 boli výdavky na peňažné príspevky na 
opatrovanie preklasifikované z účelu invalidita do účelu 
staroba.  

 
Disability function (Table 4, graph 10) 
Expenditure for the disability function reached 1 230.9 Mill. 
EUR in 2014, rising 5.2-fold compared to 1995. As % of GDP, 
this expenditure ranged from 1.2% (1995 – 1998) to 1.6% 
2002 and 2012 – 2014) throughout 1995-2014. Annual index 
of expenditure on disability pensions (in active age) were 
extreme in 1997/1996 (12.8%) and 2004/2003 (12.6%), the 
2014/2013 index dropped to 2.3% in. Since 2004, the 
expenditure on nurse allowances was reclassified from the 
disability function to the old-age function.   

 
Účel staroba (Tab. 5, graf 11) 
Výdavky na účel staroba v roku 2014 dosiahli 5 528,1 mil. 
eur a v porovnaní s rokom 1995 sa zvýšili 4,9 krát. Pohybovali 
sa v sledovanom období v rozmedzí od  5,6 % (2008) do 7,3 
% (2014) HDP. Medziročné indexy na výdavky na starobné 
dôchodky boli extrémne pre index 1998/1997 (12,6 %) a po 
krízovom roku klesol index 2010/2009 na 4,4 %. Od roku 
2009 je klasifikovaný výsluhový starobný dôchodok vo veku 
poberateľov do 62 roku života ako očakávaný starobný 
dôchodok. Do tejto kategórie sú zahrnuté aj doplnkové 
výsluhové dôchodky (kategória zamestnancov 3 a 4). 

Old age function (Table 5, graph 11)  
Expenditure for the old-age function reached 5 528.1 Mill. 
EUR in 2014, rising 4.9-fold compared to 1995. As % of GDP, 
this expenditure ranged from 5.6% (2008) to 7.3% (2014) 
throughout 1995 – 2014. Annual index of expenditure on old-
age pensions reached its high in 1998/1997 at 12.6% and its 
low in 2010/2009 after the crisis year, at 4.4%. Since 2009, 
veteran pensions for beneficiaries aged younger than 62 are 
classified as anticipated old-age pensions. Complementary 
pensions for year services (category of employees 3 and 4), 
are also included into this category.   

 
Účel pozostalí (Tab. 6, graf 12) 
Výdavky na účel pozostalí v roku 2014 dosiahli 701,7 mil. 
eur a v porovnaní s rokom 1995 sa zvýšili 3,5 krát.                      
V sledovanom období sa výdavky pohybovali v rozmedzí od  
0,8 do 1,0 % z HDP. Zmenou legislatívy po 1.1.2004 sa 
zmenili podmienky nároku na poberanie vdoveckého 
dôchodku a postupne sa zvyšoval počet poberateľov 
vdoveckých dôchodkov a výdavky na tieto dávky. Medziročné 
indexy na výdavky na pozostalostné dôchodky (vdovské sólo, 
vdovské v súbehu, vdovecké, sirotské) boli extrémne pre 
index 2004/2003 (11,2 %) a po legislatívnych zmenách 
(zmena metódy spôsobu valorizácie) klesol index na 2,3 % 
(2011/2010). Medziročný index 2014/2013 bol 2,8 %. 

Survivors’ function (Table 6, graph 12) 
Expenditure for the survivors’ function reached 701.7 Mill. 
EUR in 2014, rising 3.5-fold compared to 1995. As 
percentage of GDP, it ranged from 0.8% to 1.0% throughout 
this period. By the change of legislation in 2004, the 
conditions for claiming the widowers’ pension changed. The 
number of widows’ pension beneficiaries and expenditure on 
this pension has been gradually rising. Annual index of 
expenditure on survivors’ pensions (widows’, widowers’ and 
orphans’) reached its high of 11.2% in 2004/2003 and 
dropped after legislative change (indexation method change) 
to its low of 2.3% in 2011/2010.  Year to year index 2014/2013 
was 2.8%.
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Tab. 4 Výdavky na sociálne dávky na účel zdravotné postihnutie v SR      
     Detailed breakdown of social benefits in function disability in Slovakia     

 

(v mil. EUR)          (in Mill. EUR ) 

 
 
 

Graf 10  Výdavky na sociálne dávky v SR na účel zdravotné postihnutie a index invalidných dôchodkov, 1995 – 2014 
               Expenditure on social benefits in Slovakia in function disability and disability pension index, 1995 – 2014 
 

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                                                                                   Source: SO SR – ESSPROS
 

abs. %

1 187,1 1 230,9 100,0 103,7

1 039,4 1 074,1 87,3 103,3

811,7 829,6 67,4 102,2

796,5 815,1 66,2 102,3

773,3 791,2 64,3 102,3

0,0 0,0 0,0 x

0,0 0,0 0,0 x

0,0 0,0 0,0 x

23,1 23,9 1,9 103,1

15,2 14,5 1,2 95,2

0,0 0,0 0,0 x
0,0 0,0 0,0 x

15,2 14,5 1,2 95,2

227,7 244,6 19,9 107,4

196,0 211,7 17,2 108,0

0,0 0,0 0,0 x

3,3 3,9 0,3 117,5

28,4 29,0 2,4 102,1

147,7 156,7 12,7 106,1

147,7 156,7 12,7 106,1

0,0 0,0 0,0 x

p) predbežné údaje p) preliminary data

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS Source: SO SR – ESSPROS
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Tab. 5  Výdavky na sociálne dávky v SR  na účel staroba      
 Detailed breakdown of social benefits in Slovakia in function old-age     
                

(v mil. EUR)          (in Mill. EUR ) 

 
 
Graf 11 Výdavky na sociálne dávky v SR na účel staroba a index starobných dôchodkov, 1995 – 2014 
              Expenditure on social benefits in Slovakia in function old age and old age pension  index, 1995 – 2014 

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                         Source: SO SR – ESSPROS 

 

abs. %

5 184,5 5 528,1 100,0 106,6

4 998,6 5 335,4 96,5 106,7

4 835,2 5 145,7 93,1 106,4
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0,0 0,0 0,0 x

9,2 8,1 0,1 88,5

124,4 95,6 1,7 76,8

124,4 95,6 1,7 76,8

163,3 189,7 3,4 116,1

101,7 113,8 2,1 111,9
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p) predbežné údaje p) preliminary data

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS Source: SO SR – ESSPROS
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Tab. 6 Výdavky na sociálne dávky v SR na účel  pozostalí      
 Detailed breakdown of social benefits in Slovakia in function survivors  
 

  (v mil. EUR)                       (in Mill. EUR ) 

 
 
Graf 12 Výdavky na sociálne dávky v SR na účel pozostalí a index pozostalostných dôchodkov, 1995 – 2014 
              Expenditure on social benefits in Slovakia in function survivors and survivors pension index, 1995 – 2014 

 
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                    Source: SO SR – ESSPROS 

 

abs. %

681,5 701,7 100,0 103,0
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Tab. 7  Výdavky na sociálne dávky v SR na účel rodina/deti       
            Detailed breakdown of social benefits in Slovakia in function family/children 
              

(v mil. EUR)         (in Mill. EUR ) 

 
 
Graf 13 Výdavky na sociálne dávky v SR na účel rodina/ deti a medziročný index, 1995 – 2014 
              Expenditure on social benefits in Slovakia in function family/children and index, 1995 – 2014

 
 

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                                Source: SO SR – ESSPROS 

abs. %
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Tab. 7, graf 13 
Výdavky na účel rodina/deti v roku 2014 dosiahli 1 271,4 mil. 
eur a v porovnaní s rokom 1995 sa zvýšili 2,6 krát. Najvyšší 
podiel z HDP tvorili výdavky na tento účel v roku 1995 
(2,5 %), najnižší v roku 2003 a 2008 (1,4 %).  Medziročné 
indexy na výdavky na účel rodina/deti boli extrémne pre 
indexy 2004/2003 (32,4 %) a pre index 1999/1998 (-3,3 %). 
Od roku 2004 sa výdavky na tento účel zvýšili. Dôvodom boli 
najmä legislatívne zmeny, napr.: daňový bonus na 
nezaopatrené dieťa, rodinné prídavky nie sú testované na 
príjem a sú valorizované. K 1.1.2014 nadobudol účinnosť 
nový zákon o príspevku pri narodení dieťaťa. 

Table 7, graph 13 
Expenditure on the family/children function reached 1 271.4 
Mill. EUR in 2014, rising 2.6-fold compared to 1995. This 
expenditure as % of GDP reached its high in 1995 at 2.5% 
and its low in 2003 and 2008 at 1.4%. Annual index of 
expenditure on family/children function reached its extremes 
in 2004/2003 (32.4%) and in 1999/1998 (-3.3%). Expenditure 
has been rising since 2004 (mainly due to legislative changes 
(eg.: tax bonus for a dependent child, family allowance is non 
means-tested benefit). As of 1 January 2014, a new act on 
birth allowance came into effect.

 
Tab. 8, graf 14 
Výdavky na účel nezamestnanosť v roku 2014 dosiahli 
397,1 mil. eur a v porovnaní s rokom 1995 sa zvýšili 3,3 krát. 
Najvyšší podiel z HDP tvorili výdavky na tento účel v roku 
1999 (1,3 %), najnižší v rokoch 2005 – 2007 a  2014 (0,5 %). 
Medziročné indexy na výdavky na účel nezamestnanosť boli 
extrémne pre index 2009/2008 (61,6 %) a index 2005/2004    
(-41,7 %.) Legislatívnymi zmenami bol predčasný dôchodok 
v roku 2002 zrušený a znova obnovený od roku 2004. 
Turbulencia výdavkov na dávku v nezamestnanosti v 
sledovanom období bola závislá od meniacich sa 
legislatívnych podmienok nároku na dávku, počtu 
poberateľov a  ich vymeriavacích základov. Odstupné, ktoré 
vyplatili zamestnávatelia svojim zamestnancom, tvorili v roku 
2004 až 59,7 % zo všetkých dávok v tomto účele. V  roku 
2000 to bolo len 19,4 %. Výdavky na služby zamestnanosti 
poskytované úradmi práce, sociálnych vecí a  rodiny, boli od 
roku 2005 zahrnuté do administratívnych výdavkov programu 
21 (Politiky trhu práce). Graf je doplnený údajmi ukazovateľa 
miera nezamestnanosti (zdroj: Výberové zisťovanie 
pracovných síl). 

Table 8, graph 14                                                 
Expenditure on the unemployment function reached 397.1 
Mill. EUR in 2014, rising 3.3-fold compared to 1995. As % of 
GD, this expenditure peaked at 1.3% in 1999, dropping to a 
record low of 0.5% in 2005 – 2007 and 2014. Annual index of 
expenditure reached its extremes in 2009/2008 (61.6%) and 
2005/2004  (-41.7%). Early retirement pension was cancelled 
by legislation in 2002 and restored in 2004. The turbulences 
in the expenditure on full unemployment benefit was subject 
to constant changes in conditions to claim this benefit, 
number of beneficiaries and their assessment base. 
Redundancy compensations paid by employers to their 
employees in 2004 constituted 59.7% of overall benefits paid 
for this function. In 2000 it was only 19.4%. Expenditure on 
placement services and job-search assistance, provided by 
labour offices, was included into the administrative costs for 
scheme 21 (labour market policy) since 2005. The graph is 
supplemented by data of unemployment rate (Source: Labour 
force survey). 

 
Tab. 9 a 10, graf 15 
Výdavky na účely  bývanie a sociálne vylúčenie v roku 
2014 dosiahli 307,4 mil. eur a v porovnaní s rokom 1995 sa 
zvýšili 1,9 krát. Najvyšší podiel z HDP tvorili výdavky na tento 
účel v rokoch 2001 (1,3 %), najnižší v rokoch 2008 – 2009 
a 2011  – 2014 (0,4 %).  Medziročné indexy na dávku 
podpora príjmu boli extrémne pre index 1999/1998 (42,9 %) 
a pre index 2004/2003 (-27,7 %). 

Table 9 and 10, graph 15 
Expenditure for housing and social exclusion functions 
reached 307.4 Mill. EUR in 2014, rising 1.9-fold compared to 
1995. This expenditure as highest percentage of GDP was 
the highest in 2001(1.3%) and the lowest in 2008  – 2009 and 
in 2011– 2014 (0.4%). Annual index of expenditure for the 
income support benefit hit its extremes in 1999/1998 (42.9%) 
and 2004/2003 (-27.7%).   

 
Tab. 11 
Prezentované údaje sú v súlade s metodikou ESSPROS, 
modul počet poberateľov dôchodkov.  
Do kategórii poberateľov dôchodkov a do celkového úhrnu 
dôchodcov  (bez dvojitého narátavania) sú zahrnuté údaje za 
programy sociálnej ochrany 5 (Štátna sociálna podpora),      
13 (Sociálne poistenie – silové zložky), 18 (Starobné 
poistenie) a 19 (Invalidné poistenie). Dôchodkové dávky 
vyplácané jednorazovo nie sú považované za dôchodky. 
Nakoľko nie je možne realizovať elimináciu dvojitého 
narátavania dôchodcov z programu 11 (Doplnkové 
dôchodkové poistenie) a aj pre nízku výšku vyplácaných 
dôchodkov, údaje tohto programu nie sú zahrnuté 
v sumárnych číslach.. 

 
Table 11 
Presented data are in accordance with the ESSPROS 
methodology, module Pension beneficiaries.  
Data for the social protection schemes 5 (State Social 
Support), 13 (Special Social Security Funds), 18 (Old-age 
Insurance) and 19 (Disability Insurance) are included into the 
total number of pension beneficiaries (without double 
counting) and into the numbers of pension beneficiaries by 
category. Retirement benefits paid lump sum are not 
considered pensions. Because of the impossibility to 
eliminate double counting of pensioners from scheme 11 
(Supplementary Pension Insurance) and the low amount paid 
to pensioners, data from this scheme are excluded from the 
total number.  
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Tab. 8 Výdavky na sociálne dávky na účel nezamestnanosť v SR       
           Detailed breakdown of social benefits in function unemployment in Slovakia     
  

(v mil. EUR)          (in Mill. EUR ) 

 
 

Graf 14 Výdavky na sociálne dávky na účel nezamestnanosť a miera nezamestnanosti v SR, 1995 – 2014 
              Expenditure on social benefits in function unemployment and unemployment rate in Slovakia, 1995 – 2014 

  
Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS                                                      Source: SO SR – ESSPROS  

abs. %

451,7 397,1 100,0 87,9

450,6 395,9 99,7 87,9

445,9 390,9 98,4 87,7

320,4 274,4 69,1 85,6

174,3 154,7 39,0 88,8

0,0 0,0 0,0 x

117,6 102,9 25,9 87,5

12,1 9,9 2,5 81,5

16,4 6,9 1,7 42,2

125,5 116,5 29,3 92,8

0,0 0,0 0,0 x

125,5 116,5 29,3 92,8

0,0 0,0 0,0 x

4,7 5,0 1,3 106,2

4,2 1,7 0,4 x

0,1 2,6 0,6
38-krát/ 

times

0,1 0,4 0,1 x

0,4 0,4 0,1 x

1,2 1,3 0,3 109,1

1,2 1,3 0,3 109,1

0,0 0,0 0,0 x

p) predbežné údaje p) preliminary data

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS Source: SO SR – ESSPROS

Peňažné dávky

Vecné dávky

Vecné dávky

Mobilita a znovuzaradenie

Odborný výcv ik

Služby zamestnanosti

Iné vecné dávky

Testované dávky

2013

2014p Index  

2014 

2013

Dávky sociálnej ochrany

Iné jednorazové dávky

Netestované dávky na príjem

Peňažné dávky

 Periodické

Plná dávka v nezamestnanosti

Čiastočná dávka v nezamestnanosti

Predčasný odchod do dôchodku z dôvodov 

trhu práce

Príspevok  na odborný výcv ik

Iné peňažné periodické dávky

Jednorazové

Príspevok na odborný výcv ik

Kompenzácia nadbytočnosti

Vocational training allowance

Other cash periodic benefits

 Lump sum

Social protection benefits

Non Means-tested

Cash benefits

 Periodic

Full unemployment benefit

Ukazovateľ Indicator

Benefits in kind

Vocational training

Placement serv ices and job-search assistance

Other benefits in kind

Means-tested

Cash benefits

Vocational training allowance

Redundancy compensation

Other cash lump sum benefits

Benefits in kind

Mobility  and resettlement

Partial unemployment benefit

Early  retirement benefit for labour market reasons
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Tab. 9 Výdavky na sociálne dávky v SR na účel bývanie        
  Expenditure on social benefits in Slovakia in function housing  
     

(v mil. EUR)          (in Mill. EUR )

 
 
Tab. 10   Výdavky na sociálne dávky na účel sociálne vylúčenie v SR 
              Expenditure on social benefits in function social exclusion in Slovakia       

(v mil. EUR)          (in Mill. EUR ) 

 
 
Graf 15 Výdavky na sociálne dávky na účely bývanie a soc. vylúčenie v SR, 1995 – 2014 

              Expenditure on social benefits in functions housing and social exclusion in Slovakia, 1995 – 2014 

 
* Od roku 2007 vrátane štátneho príspevku pre mladých                         * from 2007 including state contribution for young 
 Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS          Source: SO SR – ESSPROS

abs. %

28,8 30,2 100,0 105,1

28,8 30,2 100,0 105,1

:

Sociálne bývanie : Social Housing

Iná dávka pre zabezpečenie ubytovania : Other rent benefit

Dávky pre v lastníkov-nájomníkov 28,8 30,2 100,0 105,1 Benefit to owner-occupiers
p) predbežné údaje        p) preliminary data
1) údaje sú čiastočne zahrnuté aj  vo funkcii sociálne vylúčenie       1) data is included parcialy also in function social exclusion

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS        Source:SO SR – ESSPROS

Cash benefits

Rent benefit
1)

Dávka na zabezpečenie ubytovania
1)

Testované dávky na príjem

Vecné dávky

2013Ukazovateľ
2014p Index 

2014 2013

Non Means-tested

Indicator

abs. %

Dávky sociálnej ochrany 303,8 277,1 100,0 91,2

32,1 31,4 11,3 97,8

Peňažné dávky 0,0 0,0 0,0 x

 Periodické 0,0 0,0 0,0 x

0,0 0,0 0,0 x

0,0 0,0 0,0 x

0,0 0,0 0,0 x

0,0 0,0 0,0 x

32,1 31,4 11,3 97,8

7,7 7,9 2,8 101,7

8,2 6,6 2,4 80,8

16,1 16,8 6,1 104,6

271,7 245,8 88,7 90,5

271,6 245,8 88,7 90,5

0,0 0,0 0,0 x

p) predbežné údaje p) preliminary data

Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS Source: SO SR – ESSPROS

Jednorazové

Means-tested

Cash benefits

Vecné dávky

Iné peňažné jednorazové dávky

Vecné dávky

Ubytovanie

Rehabilitácia alkoholikov a narkomanov

Iné vecné dávky

Testované dávky

Peňažné dávky

Benefits in kind

Other cash periodic benefits

 Lump sum

Other cash lump sum benefits

Benefits in kind

Accommodation

Ukazovateľ Indicator

Rehabilitation of alcohol and drugs 

abusers

Other benefits in kind

Social protection benefits

Non Means-tested

Cash benefits

 Periodic

Income support

2013

2014p Index  

2014 

2013

Netestované dávky na príjem

Podpora príjmu

Iné peňažné periodické dávky
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Tab. 11 Počet poberateľov dôchodkov bez dvojitého napočítania podľa kategórií dôchodkov v SR, k 31. 12. 2014 
             Number of pension beneficiaries without double counting by pension categories in Slovakia, as of Dec. 31, 2014 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Ukazovateľ
Spolu/ 

Total

Ženy/ 

Women

Muži/    

Men
Indicator

Poberatelia dôchodkov - úhrn* 1 413 483 832 664 580 820 Total pension beneficiaries*

Poberatelia invalidných dôchodkov 248 771 121 154 127 617 Disability pension beneficiaries

netestovaných 247 848 120 540 127 308 Non means-tested

testovaných 923 614 309 Means-tested

Poberatelia dôchodkov vo funkcii staroba spolu 1 074 300 654 124 420 176

Poberatelia starobných dôchodkov 1 050 405 652 559 397 846 Old-age pension beneficiaries

netestovaných 1 048 683 651 293 397 390 Non means-tested

testovaných 1 722 1 266 456 Means-tested

23 900 1 570 22 330 Anticipated old age pension beneficiaries

Poberatelia pozostalostných dôchodkov 366 608 313 007 53 602 Survivors' pension beneficiaries

21 348 6 633 14 715

 Zdroj: ŠÚ SR – ESSPROS     Source: SO SR – ESSPROS

* Údaje za program 11 (Doplnkové dôchodkové sporenie) nie sú 

zahrnuté v číslach za programy spolu

  * Data for scheme 11 (Supplementary pension 

saving) are not included in total figures 

Poberatelia predčasného dôchodku z dôvodov  

trhu práce

Beneficiaries receiving early 

retirement benefits for labour market 

Total pension beneficiaries in old age 

Poberatelia očakávaných starobných dôchodkov
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3.Medzinárodné porovnanie vybraných ukazovateľov sociálnej ochrany 
3. International comparison of selected social protection indicators 
 

 
    Tab. 12 Príjmy na sociálnu ochranu podľa typu, 2014  
              Receipts of social protection by type, 2014  

 

Krajina 

Country 

v eur na 
obyvateľa 

v PPS1)  na 
obyvateľa 

% z 
HDP 

Štruktúra príjmov v % 

Structure of receipts in % 

  
sociálne príspevky 
zamestnávateľov (%) 

sociálne príspevky 
chránených osôb (%) 

príspevky verejnej 
správy (%) 

iné príjmy (%) 

  Euro per 
inhabitant 

in PPS1)  
per 

inhabitant 

% of 
GDP 

Employers´ social 
contributions (%)  

Social contributions by 
the protected persons 

(%) 

General 
government 

contributions (%) 

Other receipts    
(%) 

EU-28 8 312 8 312 30,1 34,7 19,3 40,5 5,5 

EU-15 9 945 9 266 31,1 34,4 19,2 41,0 5,4 

EA-19 9 134 8 989 30,5 36,9 22,3 37,4 3,4 

BE 10 977 9 885 30,7 39,7 19,5 38,6 2,3 

BG 1 190 2 773 20,1 31,7 17,5 48,8 1,9 

CZ 3 045 5 127 20,5 46,9 23,1 28,5 1,5 

DK 16 278 11 666 35,3 11,0 7,9 79,8 1,3 

DE 11 083 10 941 30,7 34,6 30,5 33,3 1,7 

EE 2 203 3 107 14,7 80,6 1,1 18,1 0,2 

IE 8 608 6 883 20,6 27,3 8,8 60,5 3,5 

GR 4 213 5 154 25,8 32,4 22,9 39,8 4,8 

ES 5 450 5 893 24,4 40,7 12,7 44,0 2,6 

FR 11 070 10 319 34,2 42,5 19,2 35,1 3,2 

HR 2 265 3 620 22,3 27,8 32,9 36,6 2,7 

IT 8 200 7 988 30,8 34,5 14,7 48,8 2,0 

CY 4 373 4 822 21,2 24,6 19,0 52,0 4,3 

LV 1 726 2 629 14,6 41,9 17,4 40,0 0,7 

LT 1 836 3 189 14,7 54,0 16,9 28,3 0,8 

LU 23 376 17 297 26,4 24,4 21,9 41,9 11,8 

HU 2 182 4 100 20,5 38,8 23,1 36,1 2,0 

MT 3 601 4 456 19,0 29,5 12,3 56,1 2,1 

NL 13 503 11 981 34,3 32,0 33,8 19,9 14,4 

AT 11 551 10 564 29,9 36,2 26,1 36,3 1,4 

PL 2 039 3 875 18,9 42,4 20,4 21,7 15,5 

PT 4 598 5 770 27,6 29,0 16,3 46,1 8,6 

RO 1 126 2 348 14,9 34,1 14,9 49,7 1,4 

SI 4 424 5 454 24,4 25,7 39,1 33,8 1,4 

SK 2 735 4 315 19,5 43,7 20,5 31,7 4,2 

FI 12 528 10 111 33,3 34,7 13,0 47,2 5,1 

SE 13 819 10 173 31,0 36,4 9,2 52,2 2,2 

    UK 11 379 9 344 32,5 27,3 9,7 48,6 14,5 

    IC 11 478 9 480 29,0 32,9 6,6 49,3 11,2 

    NO 19 508 12 354 26,7 33,8 15,6 50,5 0,1 

   CH 20 510 13 123 31,7 30,6 35,0 24,1 10,4 

   RS* 1 117 2 360 23,4 27,7 29,4 42,2 0,6 

   TR* 1 297 2 238 16,0 27,5 25,1 41,4 6,1 

   
 

2013* – dostupné len údaje za rok 2013 pre krajiny RS a TR.                                              2013*  – data available only for 2013 for country RS and TR 
1) PPS – štandardy kúpnej sily            1) PPS - Purchasing Power Standards  
                                                                                                                                                      

ESSPROS údaje boli extrahované z databázy  Eurostat-u: 18.12. 2016 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE     
 

ESSPROS data was extracted from the public Eurostat database as of 
Decemberr 18, 2016. 
Source: EUROSTAT EUROBASE
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Graf 16  Príjmy na sociálnu ochranu podľa sektorov pôvodu, 2014 
             Receipts on social protection by sectors of origin, 2014 
 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                            Source: EUROSTAT EUROBASE 
 
Graf 17 Príjmy na sociálnu ochranu podľa platiteľov, 2014 
             Receipts on social protection by payers, 2014 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                     Source: EUROSTAT EUROBASE  
 

Graf 18 Príjmy na sociálnu ochranu, 2014 
              Receipts on social protection, 2014 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                          Source: EUROSTAT EUROBASE
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Tab. 13  Hrubé výdavky na sociálnu ochranu, 2014 
               Gross expenditure on social protection, 2014 
 

  
%   

HDP 
v PPS1) na 
obyvateľa 

v eur na 
obyvateľa 

Štruktúra sociálnych dávok podľa účelov (%) 

Structure of social benefits by function (%) 

Krajina 
Country 

 
% of 
GDP 

 
In PPS1) 
per 
inhabitant 

Euro per 
inhabitant  

choroba, 
zdravotná 
starostlivosť  

zdravotné 
postihnutie 

staroba  pozostalí rodina, 
deti  

nezamest-
nanosť  

bývanie, sociálne 
vylúčenie 

 
 

Housing, Social 
exclusion 

     Sickness, 
health care  

Disability Old age Survivors 
Family, 
children 

Unemploy-
ment 

EU-28 28,7 7 903 7 903 29,2 7,3 40,2 5,7 8,5 5,1 4,0 

EU-15 29,5 8 794 9 439 29,4 7,2 39,9 5,6 8,5 5,3 4,1 

EA-19 29,7 8 759 8 901 29,3 7,3 39,3 6,9 8,0 6,1 3,2 

BE 30,3 9 744 10 821 28,9 8,3 33,6 6,7 7,5 11,6 3,3 

BG 18,5 2 555 1 096 27,6 7,8 44,0 5,5 10,6 2,9 1,7 

CZ 19,7 4 927 2 927 31,4 6,6 43,8 3,5 8,7 3,0 3,1 

DK 33,5 11 071 15 448 20,0 12,9 37,3 7,0 11,2 5,2 6,5 

DE 29,1 10 359 10 494 34,8 8,1 32,4 6,8 11,3 3,9 2,8 

EE 15,1 3 206 2 273 29,3 11,8 43,8 0,4 10,9 2,8 0,9 

IE 20,6 6 895 8 623 34,6 6,0 27,6 2,2 13,1 13,8 2,7 

GR 26 5 190 4 242 19,6 6,5 55,0 10,0 4,4 4,3 0,2 

ES 25,4 6 121 5 661 26,1 7,4 39,2 9,9 5,3 10,8 1,4 

FR 34,3 10 345 11 098 28,4 6,6 39,9 5,5 7,8 6,2 5,5 

HR 21,6 3 504 2 192 33,6 12,2 33,9 9,8 7,2 2,3 1,1 

IT 30 7 781 7 987 23,5 5,9 49,3 9,3 5,4 5,8 0,8 

CY 23 5 221 4 735 20,1 3,2 49,0 6,5 6,3 8,6 6,4 

LV 14,5 2 612 1 714 24,2 9,1 50,7 1,4 9,1 4,0 1,6 

LT 14,7 3 193 1 838 29,4 9,7 44,6 3,1 7,8 2,4 3,1 

LU 22,7 14 894 20 128 25,3 11,4 29,6 8,1 15,6 6,5 3,6 

HU 19,9 3 987 2 121 24,7 7,3 46,2 5,9 11,9 1,9 2,1 

MT 19 4 445 3 593 32,8 3,8 43,1 8,6 6,6 2,9 2,2 

NL 30,9 10 795 12 166 34,6 7,7 38,4 4,1 3,1 5,6 6,4 

AT 30 10 624 11 617 25,3 7,0 44,5 6,2 9,5 5,6 2,0 

PL 19 3 895 2 049 21,4 8,2 50,1 10,3 7,6 1,3 1,0 

PT 26,9 5 610 4 470 23,9 7,4 50,0 7,5 4,6 5,8 0,9 

RO 14,8 2 323 1 114 26,9 7,5 50,4 4,7 8,3 1,0 1,3 

SI 24,1 5 376 4 360 30,8 6,1 42,5 6,5 7,9 3,0 3,1 

SK 18,5 4 091 2 592 30,9 9,0 40,5 5,1 9,3 2,9 2,3 

FI 31,9 9 687 12 003 24,0 10,9 38,9 2,8 10,4 8,2 4,8 

SE 29,6 9 708 13 188 26,0 12,0 42,2 1,3 10,6 3,8 4,2 

    UK 27,4 7 885 9 603 31,8 5,4 42,8 0,4 10,4 1,7 7,7 

    IC 23,9 7 803 9 447 35,3 16,2 25,7 2,4 11,5 3,1 5,8 

    NO 26 12 030 18 997 30,2 16,0 34,9 1,0 12,4 2,3 3,2 

   CH 27,1 11 209 17 518 29,7 9,3 43,0 5,1 6,0 3,6 3,3 

   RS* 23,3 2 282 1 113 25,9 7,7 46,1 9,8 5,5 2,9 0,1 

   TR* 14,1 1 973 1 143 30,4 3,7 48,1 11,8 3,3 1,2 0,0 

2013* – dostupné len údaje za rok 2013 pre krajiny RS a TR                                2013*  – data available only for 2013 for country RS and TR. 
1) PPS – Štandardy kúpnej sily                                                                                               1)) PPS - Purchasing Power Standards  
2) vrátane daňového bonusu na dieťa vo funkcii rodina/ deti                                                 2) including tax credit for child in function family/children 
                                                                                                                                                      

ESSPROS údaje boli extrahované z databázy  Eurostat-u: 18.12. 2016 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE     
  
                         

ESSPROS data was extracted from the public Eurostat database as of 
December 18, 2016. 
Source: EUROSTAT EUROBASE
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Graf 19 Hrubé výdavky  na sociálnu ochranu, 2014 
           

  Gross expenditure on social protection, 2014 
 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                        Source: EUROSTAT EUROBASE
  
Graf 20 Výdavky na sociálne dávky podľa účelov,  2014 
            Social benefit expenditure by function, 2014

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                             Source: EUROSTAT EUROBASE
  

Graf 21 Testované dávky  (% z vyplatených sociálnych dávok), 2014 
              Mean-tested benefits (% from total paid benefits), 2014

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                         Source: EUROSTAT EUROBASE
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Tab. 14   Hrubé výdavky na dôchodky a štruktúra výdavkov na dôchodky, 2014 

               Gross expenditure on pensions and pension expenditure structure, 2014 
 

Územie 
Country 

 
% 

HDP 

  
   

% of 
GDP 

 
v PPS na 

osobu 

 
Testované 

(%) 

 
Štruktúra dôchodkov podľa kategórie v % 

Pension structure by category in % 

in PPS per 
inhabitant 

Means-tested 
(%) 

Starobný 
Old age           

Predpoklada-
ný 

Anticipated 

čiastočný 
starobný 
Partial 
old age 

invalidný 
Disability 

predčasný pre 
zníženú pracovnú 
schopnosť/ Early 
retirement benefit 
due to reduced 
capacity to work 

Pozostalostné 
Survivors 

predčasný 
z dôvodov trhu 

práce/  
Early retirement 

benefit for 
labour market 

reasons 

EU-28 12,6 3 477 3,5 x x x x x x x 

EU-15 12,9 3 825 3,8 x x x x x x x 

EA-19 13,2 3 893 2,5 x x x x x x x 

BE 12,5 4 031 4,9 68,1 0,0 : 14,0 : 14,8 3,1 

BG 8,8 1 212 0,1 76,9 10,3 0,0 9,2 0,0 3,7 0,0 

CZ 9,0 2 248 0,0 80,6 1,9 0,0 10,1 0,1 7,2 0,0 

DK 14,2 4 715 64,1 62,8 6,2 0,0 0,1 15,1 15,7 0,0 

DE 11,8 4 209 0,0 72,5 3,5 0,0 1,4 6,5 15,7 0,4 

EE 7,6 1 620 0,0 62,8 21,2 0,0 15,3 0,0 0,8 0,0 

IE 6,4 2 139 18,2 76,8 0,6 0,0 16,0 0,0 6,4 0,2 

GR 17,1 3 419 2,9 77,9 0,0 0,0 7,1 0,0 14,6 0,3 

ES 12,8 3 079 7,8 63,0 6,9 0,0 10,9 0,0 19,1 0,1 

FR 15,2 4 579 6,1 81,2 0,0 0,0 7,4 0,1 11,1 0,2 

HR 11,0 1 787 0,0 51,9 12,5 0,0 17,6 0,0 17,9 0,0 

IT 16,5 4 293 3,2 70,6 8,5 0,0 1,6 2,6 16,2 0,4 

CY 10,5 2 397 0,0 82,9 0,3 0,0 3,3 0,0 13,5 0,0 

LV 7,9 1 422 0,0 86,0 2,4 0,0 10,0 0,0 1,6 0,0 

LT 7,0 1 507 0,0 78,4 3,7 0,0 13,0 0,0 4,9 0,0 

LU 9,4 6 150 0,0 49,2 21,1 0,0 8,7 0,0 19,2 1,8 

HU 9,0 1 799 0,0 81,5 5,6 0,0 0,0 0,0 12,9 0,0 

MT 8,6 2 021 5,4 77,5 0,0 0,0 5,2 0,0 16,7 0,6 

NL 11,5 3 998 0,3 86,6 2,0 0,0 1,0 0,0 10,4 0,0 

AT 14,9 5 271 2,1 73,4 5,8 0,0 8,6 0,0 12,1 0,1 

PL 11,8 2 418 0,0 67,1 9,1 0,0 8,8 0,1 14,7 0,2 

PT 15,6 3 256 1,1 73,6 3,2 0,0 11,1 0,0 11,8 0,3 

RO 8,2 1 295 1,0 83,3 0,4 1,3 4,0 4,3 6,5 0,0 

SI 11,2 2 511 0,0 59,6 23,8 0,1 4,6 0,0 11,9 0,0 

SK 8,7 1 930 0,1 73,2 3,0 0,0 12,0 0,0 10,3 1,6 

FI 13,4 4 062 0,0 76,1 4,6 0,6 12,3 0,0 6,4 0,0 

SE 11,5 3 779 0,0 80,9 5,4 0,0 10,4 0,0 3,2 0,0 

    UK 11,3 3 242 5,2 91,0 0,0 0,0 8,2 0,0 0,8 0,0 

    IC 9,0 2 954 45,4 62,3 0,0 0,0 31,4 0,0 6,3 0,0 

    NO 9,3 4 289 5,5 71,2 1,9 0,0 24,2 0,0 2,6 0,0 

   CH 11,8 4 870 1,7 73,3 4,1 0,0 12,9 0,0 9,6 0,0 

  RS* 12,9 1 301 1,0 75,3 0,0 0,0 7,6 0,0 16,7 0,4 

  TR* 8,3 1 158 0,7: 78,3 0,0 0,0 3,0 0,0 18,8 0,0 

2013* – dostupné len údaje za rok 2013 pre krajiny RS a TR                                 

ESSPROS údaje boli extrahované z verejnej  databázy  Eurostat-u: 20.12. 2016 

Zdroj: EUROSTAT EUROBASE 

 

2013*  – data available only for 2013 for country RS and TR 

ESSPROS data  was extracted from the public Eurostat  database as of 
December 20, 2016. 

Source: EUROSTAT EUROBASE
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Graf 22 Hrubé výdavky na dôchodky, v PPS na obyvateľa a v % HDP, 2014 
             Gross expenditure on pensions, v PPs per inhabitants and as a % of GDP, 2014 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                   Source: EUROSTAT EUROBASE  
 
Graf 23 Štruktúra výdavkov na dôchodky podľa 7 kategórií dôchodkov, 2014 
            Pension expenditure structure by seven pension category, 2014 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                    Source: EUROSTAT EUROBASE  
 

Graf 24 Hrubé výdavky na dôchodky v % HDP, 2000 - 2014      
             Development of gross pension expenditure in % GDP,  in the period 2000 - 2014  

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                          Source: EUROSTAT EUROBASE 

    



23 

Tab. 15   Počet poberateľov dôchodkov* podľa rodu, indexy 2013/2012 a 2013/2006 a štruktúra podľa kategórií,  2013 

               Number of pensioners* by sex, indexes 2013/2012 and 2013/2006 and structure by category, 2013 
 

 
Územie 
Country  

 
Počet poberateľov dôchodkov*    

Number of pension beneficiaries* 
 

 
 
 
 

Index 
2013/2012 

 
 
 
 

Index 
2012/2006 

Podiel 
poberateľov 

dôchodkov na 
populáciu (%) 

 

Štruktúra dôchodkov podľa funkcie v % 

Pension structure by function in % 

úhrn* 
(osoby)/ 

Total 
(persons) 

 
muži/ 
Males 
(%) 

 
ženy/ 

Females 
(%) 

Pension 
beneficiaries on 
population (%) 

starobný 
dôchodok 

invalidný 
dôchodok  

pozostalostné 
dôchodky 

ostatné 
dôchodky  

 Old-age 
pension  

Disability 
pension  

Survivors 
pension  

Other 
pensions   

BE : : : : : : 67,0 13,6 15,8 3,5 

BG 2 211 374 42,0 58,0 99,2 97,3 30,4 75,9 9,1 4,0 11,0 

CZ 2 924 016 40,7 59,3 99,8 106,8 27,8 78,0 11,0 7,4 3,6 

DK 1 345 766 44,9 55,1 100,0 108,7 24,0 77,0 0,0 0,0 23,0 

DE 23 588 092 44,3 55,7 100,1 101,5 28,8 70,6 1,4 16,1 11,9 

EE 411 443 38,8 61,2 101,1 108,0 31,2 63,4 14,9 1,0 20,7 

IE 857 376 50,2 49,8 103,4 127,6 18,7 77,2 14,9 6,7 1,2 

GR 2 695 389 47,1 52,9 100,3 106,7 24,4 64,8 4,5 13,6 17,1 

ES 9 114 531 50,8 49,2 101,3 109,4 19,5 61,4 11,6 19,6 7,5 

FR 18 462 000 45,7 54,3 101,1 107,8 28,2 81,0 7,3 11,4 0,4 

HR 1 217 692 45,8 54,2 100,4 : 28,6 43,4 28,4 18,4 9,8 

IT 16 456 192 47,2 52,8 99,5 99,5 27,6 66,9 1,6 16,1 15,5 

CY 127 678 52,7 47,3 102,6 122,3 14,7 81,9 3,9 14,1 0,1 

LV 607 955 37,3 62,7 100,3 101,7 30,0 86,1 9,7 1,9 2,3 

LT 947 503 37,8 62,2 99,3 102,8 31,9 78,1 13,7 4,9 3,2 

LU 157 235 55,7 44,3 103,3 121,1 29,3 47,0 9,8 19,8 23,5 

HU 2 209 481 37,5 62,5 82,1 : 22,3 80,9 0,0 13,6 5,5 

MT 82 736 56,8 43,2 100,6 115,3 19,6 76,8 5,1 17,5 0,5 

NL 3 401 500 45,4 54,6 102,3 109,0 20,3 73,4 14,4 9,1 3,2 

AT 2 399 402 45,7 54,3 100,8 106,6 28,4 71,3 9,6 12,5 6,6 

PL 9 648 027 41,5 58,5 99,3 95,6 25,0 63,2 8,7 15,5 12,5 

PT 3 019 913 44,8 55,2 100,8 104,6 28,8 73,0 11,8 11,9 3,3 

RO 5 453 097 41,8 58,2 98,3 94,3 27,2 81,9 5,0 6,5 6,6 

SI 629 791 44,2 55,8 100,1 109,2 30,6 56,6 5,5 12,5 25,4 

SK 1 372 021 39,9 60,1 101,5 108,3 25,4 71,2 12,5 10,8 5,5 

FI 1 494 425 44,2 55,8 100,8 108,9 27,5 73,0 14,0 6,8 6,2 

SE 2 557 103 45,7 54,3 100,9 104,2 26,8 78,3 12,1 3,8 5,8 

UK 15 363 815 41,7 58,3 101,1 : 24,0 89,4 9,7 0,9 0,0 

IC 60 263 43,8 56,2 103,8 : 18,7 58,7 34,8 6,4 0,0 

NO 1 205 531 : : 104,0 113,2 23,9 68,2 26,4 3,0 2,4 

CH 2 898 200 43,8 56,2 102,0 112,0 36,1 71,3 13,8 11,0 3,8 

RS 1 679 411 43,1 56,5 103,9 : 23,4 74,3 8,3 16,8 0,5 

TR 11 529 069 : : 104,5 129,2 15,2 78,3 2,9 18,8 0,0 

 
* Počet poberateľov dôchodkov bez dvojitého narátavania 
ESSPROS údaje boli extrahované z verejnej  databázy  Eurostat-u: 20.11. 
2016 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE     

* Number of pensioners without double counting 
ESSPROS data  was extracted from the public Eurostat  database as of 
November 20, 2016. 
Source: EUROSTAT EUROBASE
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Graf 25 Poberatelia dôchodkov v členských štátoch EÚ, 2013 
             Pension beneficiaries in the EU member countries, 2013 
 

 
Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                    Source: EUROSTAT EUROBASE  
Údaje za Belgicko nie sú k dispozícii                  Data for Belgium are not available 
 

Graf 26 Ukazovatele poberateľov dôchodkov, 2013      
             Pension beneficiaries indicators, 2013   

 
GR*, PL* - údaje za rok 2012                    GR*, PL* - data for 2012 

Zdroj: EUROSTAT EUROBASE                                    Source: ESSPROS EUROBASE 
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Tab. 16 Netto výdavky na sociálne dávky v % hrubých výdavkov na dávky v roku 2013 
             Net social protection expenditure on social benefits as a percentage of gross expenditure in 2013 
 

Územie 
Area 

Dávky 
sociálnej 
ochrany 

 Social 
protection 
benefits 

Netestované 
dávky  

Non means-
tested benefits 

Choroba/ 
zdravotná 

starostlivosť 

Sickness/ Health 
care 

Invalidita 

Disability 

Staroba 

Old age 

Pozostalí 

Survivors 

Rodina/deti 

Family/ 
Children 

Nezamestnanosť 
Unemployment 

Sociálne 
vylúčenie 

Social 
exclusion  

BE : : : : : : : : : : 

BG 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   99,1   100,0   

CZ 99,7   99,7   99,8   99,9   100,0   99,8   99,0   95,5   99,9   

DK 84,4   88,8   95,7   83,5   77,1   68,0   95,9   79,7   85,5   

DE 91,4   90,2   94,2   93,7   85,1   86,4   98,4   96,5   100,0   

EE 95,9   95,0   91,9   98,4   97,6   99,9   97,9   90,3   100,0   

IE 99,1   96,9   100,3   98,5   94,7   105,7   104,6   98,7   100,0   

GR : : : : : : : : : 

ES 94,6   93,7   97,7   98,0   90,7   96,4   96,3   95,6   100,0   

FR 94,0   93,4   98,6   97,3   89,2   93,0   97,6   92,0   99,6   

HR 98,6   98,5   98,0   98,9   98,4   99,6   100,0   100,0   100,0   

IT 87,9   87,2   98,7   98,6   81,7   85,5   97,1   84,4   100,0   

CY 96,6   96,2   100,0   100,0   93,0   100,0   100,0   100,0   100,0   

LV 96,6   96,5   96,0   99,2   95,8   99,5   100,0   95,5   100,0   

LT 98,6   98,5   98,0   100,0   100,0   100,0   90,5   94,4   100,0   

LU 91,1   90,8   94,9   95,5   84,6   87,7   97,8   82,6   98,2   

HU 98,5   98,5   98,4   99,2   99,4   99,6   95,0   94,8   100,0   

MT 98,0   97,7   99,5   98,6   96,4   98,0   100,0   99,9   100,0   

NL 79,1   77,1   91,6   63,9   70,7   64,3   99,3   62,6   90,2   

AT 88,9   88,6   96,1   90,3   81,3   84,1   100,0   96,6   100,0   

PL : : : : : : : : : 

PT 92,8   92,2   100,0   96,3   87,0   94,0   100,0   98,9   100,0   

RO 98,7   98,6   100,0   99,8   97,4   99,3   100,0   100,0   100,0   

SI 98,7   98,6   97,9   99,9   99,7   99,1   95,0   97,2   100,0   

SK 99,7   99,7   99,9   100,0   100,0   100,0   100,0   91,7   100,0   

FI 89,6   89,3   95,9   93,6   83,3   83,9   95,2   83,6   99,1   

SE 88,1   87,7   95,8   90,1   80,9   79,2   94,6   82,6   100,0   

UK 96,7   96,1   99,5   99,9   92,8   92,5   99,6   97,1   100,0   

    IC 89,1   90,0   94,6   85,4   81,9   72,3   95,4   81,0   92,7   

    NO 90,8   90,6   92,7   88,1   88,4   83,6   95,7   87,8   97,8   

    CH 86,8   85,8   97,0   87,5   79,1   80,8   87,9   85,3   100,0   

    RS 98,2   98,1   98,1   99,9   100,0   100,0   77,7   97,6   100,0   
 

                                                                                                                                                      

ESSPROS údaje boli extrahované z databázy  Eurostat-u: 26.11. 2016 
Zdroj: EUROSTAT Database 
 
 

        ESSPROS data were extracted as of 26,11.2016 
       Source: EUROSTAT Database 

 
Graf 27 Hrubé a netto výdavky na sociálnu ochranu v % HDP, 2013 
              Gross and Net expenditure on social protection as a percentage of GDP, 2013 

 

 
Zdroj: EUROSTAT Database                                   Source: EUROSTAT Database 
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3. METÓDY A POJMY  

3.1 Právne predpisy a moduly 
 
ESSPROS údaje o výdavkoch a príjmoch na sociálnu ochranu podľa programov pre obdobie 1990-2005 boli dostupné na základe 
džentlmenskej dohody podľa metodiky  ESSPROS Manuál 1996. 
 
Počnúc rokom  2008 (referenčný rok 2006) poskytujú členské štáty EÚ údaje na základe Nariadenia Európskeho parlamentu a  Rady 
(ES) č. 458/20072 o európskom systéme integrovanej štatistiky sociálnej ochrany (ESSPROS) a štyroch implementačných nariadení 
Komisie 
- Nariadenie Komisie (ES) č. 1322/20073, ktorým sa vykonáva nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 458/2007 
o európskom systéme integrovanej štatistiky sociálnej ochrany (ESSPROS), pokiaľ ide o vhodné formáty na zasielanie údajov, 
zasielané výsledky a kritériá merania kvality pre základný systém ESSPROS a modul o poberateľoch dôchodkov 
- Nariadenie Komisie (ES) č. 10/20084, ktorým sa vykonáva nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 458/2007 
o európskom systéme integrovanej štatistiky sociálnej ochrany (ESSPROS), pokiaľ ide o vymedzenie pojmov, podrobné klasifikácie 
a aktualizáciu pravidiel zverejňovania údajov základného systému ESSPROS a modulu o poberateľoch dôchodkov 
- Nariadenie Komisie (EÚ) č. 110/20115 z 8. februára 2011, ktorým sa vykonáva nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) 
č.  458/2007 o európskom systéme integrovanej štatistiky sociálnej ochrany (ESSPROS), pokiaľ ide o vhodné formáty na zasielanie 
údajov, zasielané výsledky a kritériá merania kvality pre modul systému ESSPROS o čistých dávkach sociálnej ochrany 
- Nariadenie Komisie (EÚ) č. 263/20116 zo 17. marca 2011, ktorým sa vykonáva nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 
458/2007 o európskom systéme integrovanej štatistiky sociálnej ochrany (ESSPROS), pokiaľ ide o začiatok zberu úplných údajov 
pre modul systému ESSPROS o čistých dávkach sociálnej ochrany. 
 
ESSPROS  METODIKA – KOMPLEXNÝ POHĽAD 

 
Metodika ESSPROS využíva nasledovné číselníky: 
- účely ESSPROS; 
- príjmy programov sociálnej ochrany podľa druhu; 
- inštitucionálne sektory, z ktorých vznikli príjmy na sociálnu ochranu pre programy; 
- výdavky programov sociálnej ochrany podľa druhu; 
- sociálne dávky v jednotlivých účeloch; 
- poberatelia dôchodkov podľa kategórií.  
 
3.2 Základný systém (Príjmy a výdavky) 
 
Výdavky zahŕňajú sociálne dávky, administratívne výdavky a iné výdavky podľa účelov sociálnej ochrany. Sociálna ochrana 
obsahuje všetky intervencie zo strany verejných alebo súkromných organizácií, ktorých cieľom je  oslobodiť domácnosti 
a jednotlivcov od bremien definovaných rizík alebo potrieb za predpokladu, že neexistuje ani simultánna, ani individuálna dohoda.  
 
Zoznam rizík a potrieb, ktoré sú považované za účely sociálnej ochrany, je stanovený nasledovne: 
 

                                                 
2 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R0458&from=EN 
 

3 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R1322&from=EN 
 

4 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008R0010&from=EN 
 

5 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0110&from=EN 
 

6 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0263&from=EN 
 

 

 
          Modul rozširujúci rámec základného systému 
       Čisté sociálne dávky 
 
 
                Väzby na Národné účty               ZÁKLADNÝ SYSTÉM  

          Kvantitatívne údaje a kvalitatívne informácie 
 
 

                                                                                     Modul s doplňujúcimi údajmi 

                                                                                    Počet poberateľov dôchodkov 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R0458&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R1322&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008R0010&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0110&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0263&from=EN
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– choroba/zdravotná starostlivosť – peňažné zaopatrenie a podpora v súvislosti s telesným alebo duševným ochorením, s 
výnimkou invalidity; zdravotná starostlivosť na zachovanie, obnovu alebo zlepšenie zdravotného stavu chránených osôb bez 
ohľadu na pôvod ochorenia; 

– zdravotné postihnutie – Peňažné alebo vecné zaopatrenie a podpora (okrem zdravotnej starostlivosti) poskytované v prípade 
neschopnosti osôb s telesným alebo duševným postihnutím zúčastniť sa na ekonomických a sociálnych činnostiach; 

– staroba – dôchodky a iná peňažná podpora vyplácaná v súvislosti so starobou (okrem zdravotnej starostlivosti), sociálne služby 
s ubytovaním a vecné a peňažné dávky na podporu pri vykonávaní každodennej činnosti; 

– pozostalí – peňažná alebo vecná podpora vyplácaná v súvislosti so smrťou člena - živiteľa rodiny; 
– rodina/deti – peňažná alebo vecná podpora (okrem zdravotnej starostlivosti) pri výdavkoch spojených s tehotenstvom, 

narodením a adopciou dieťaťa, výchovou detí a starostlivosťou o ostatných členov rodiny (okrem ošetrovania člena rodiny); 
– nezamestnanosť – peňažná alebo vecná podpora v súvislosti s nezamestnanosťou; 
– bývanie – pomoc poskytovaná na náklady spojené s bývaním; 
– sociálne vylúčenie inde nezaradené – peňažná alebo vecná podpora (okrem zdravotnej starostlivosti), konkrétne určená 

k  odstráneniu alebo zmierneniu sociálneho vylúčenia, pokiaľ nie je poskytovaná v rámci niektorej z ostatných funkcií sociálnej 
ochrany. 
  

Výdavky na sociálne dávky (hrubé) sú zapísané bez odčítania daní alebo iných povinných poplatkov platených poberateľom (napr. 
sociálne príspevky). “Fiškálne dávky” (redukcia dane zo sociálnych dôvodov poskytnutá domácnostiam) sú vo všeobecnosti 
vylúčené. Sociálne dávky sú rozdelené na dávky vyplácané bez zisťovania príjmu a so zisťovaním príjmu poberateľa. 
 
Peňažná dávka je dávka (pravidelná alebo jednorazová), ktorá je vyplácaná peňažne a nepožaduje vyúčtovanie skutočných 
výdavkov poberateľa. Príklady peňažných dávok: všetky typy dôchodkov, nemocenská, rodinné prídavky, dávky v nezamestnanosti, 
podpora v nezamestnanosti a peňažná dávka sociálnej pomoci (napr. dávky v hmotnej núdzi). 
 
Vecné dávky sú poskytované vo forme tovarov alebo služieb. Poskytujú sa ako náhrada alebo priamo. Náhrady sú platby, ktoré  
refundujú prijímateľovi časť alebo celé preukázané výdavky na špecifické tovary a služby. Priamo poskytnuté dávky sú tovary 
a  služby poskytnuté bez spoluúčasti na financovaní poberateľom. Príklady vecných sociálnych dávok sú nemocničná a ambulantná 
starostlivosť, liečivá na recepty, náklady na pohreb, starostlivosť o deti, domáca starostlivosť, sociálne služby s  ubytovaním, 
rekvalifikácia a príspevok na bývanie.  

                                          
                                        Program sociálnej ochrany 

 
                                                              príjmy                                 výdavky 
    
Podľa SNÚ                                 Podľa druhu                                   Podľa druhu                          Podľa účelu 

- korporácie            - sociálne príspevky                                      -  sociálne dávky                            - choroba/zdrav. starostlivosť 
- verejná správa         - sociálne príspevky zamestnávateľov      - administratívne výdavky               - invalidita  
- domácnosti              - sociálne príspevky zamestnancov          - transfery do  iných                        - staroba      
- NISD                       -  sociálne príspevky chránených osôb            programov                                - pozostalí                          
- zvyšok sveta         - príspevky verejnej správy                     - iné výdavky                                  - rodina/deti       
                                - transfery z iných programov                                                                              - nezamestnanosť 
                                 - iné príjmy                                                                                                          - bývanie 
                                                                                                           - sociálne vylúčenie 
 

                                                                                                                Podľa typu 
                                                                                                                                                             - peňažné 
                                                                                                                                                                   - periodické  
                                                                                                                                                                   - jednorazové  
                                                                                                                                                             - vecné 
                                                                                                                                            - testované a netestované na príjem 
                                    
Nárok na dávky so zisťovaním príjmu poberateľa (testované dávky) je explicitne alebo implicitne podmienený výškou príjmov 
poberateľa alebo jeho majetok musí mať hodnotu pod stanovenou úrovňou. 
 
Kategórie dôchodkov: Dôchodky sú pravidelné peňažné dávky vyplácané za účelom udržania alebo podpory príjmu osoby v účele 
invalidita (invalidný dôchodok a predčasný dôchodok v dôsledku zníženej pracovnej schopnosti), v účele staroba (starobný 
dôchodok, predpokladaný predčasný dôchodok (baníci, letci,...), čiastočný dôchodok), v účele pozostalí (pozostalostný dôchodok – 
vdovský, vdovecký a sirotský) a vo funkcii nezamestnanosť (predčasný dôchodok z dôvodu situácie na trhu práce). Každá zo 7 
dôchodkových kategórií sa ďalej rozdeľuje do dvoch pod-kategórií, t. j. netestované a testované dôchodky.  
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3.3 Modul „Počet poberateľov dôchodkov“ 
 

V súlade s legislatívou Európskeho parlamentu a Rady č. 458/2007 poberatelia dôchodkov sú definovaní ako poberatelia jednej 
alebo viacerých peňažných pravidelných dávok programov sociálnej ochrany vo väzbe na sedem dôchodkových kategórií (invalidný 
dôchodok, predčasný dôchodok z dôvodu zníženej pracovnej schopnosti, starobný dôchodok, predčasný starobný dôchodok, 
čiastočný dôchodok, pozostalostný dôchodok a predčasný dôchodok z dôvodov situácie na trhu práce). 

Členské štáty EÚ sú povinné poskytovať údaje o poberateľoch dôchodkov od  roku 2008 (údaje za rok 2006). Cieľom modulu 
o poberateľoch dôchodkov je poskytnúť celkový počet príjemcov (bez dvojitého započítania): 

 • pre každé zo 7 kategórií dôchodkov 

 • pre každý zo štyroch účelov obsahujúcich tieto kategórie (invalidita, staroba, pozostalosť a nezamestnanosť) 

 • pre účely "staroba“ a „pozostalosť"  

 • pre agregáciu štyroch účelov na úrovni spolu (bez dvojitého započítania poberateľov dôchodkov). 

 

      Poradie krokov pri eliminácii dvojitého započítania poberateľov dôchodkov 

1. Na úrovni položky vo vnútri programu 
 

2. Na úrovni individuálnej dôchodkovej kategórie medzi programami  
 

3. Na úrovni položky medzi netestovanými a testovanými sub-kategóriami  
 

4. Na úrovni vo vnútri účelu  
 

5. Na úrovni medzi účelmi (staroba a pozostalosť) 
 

6. Na úrovni úhrnu poberateľov dôchodkov 

 
3.4 Netto sociálne dávky 
 

Cieľom ESSPROS modulu čisté dávky sociálnej ochrany je zbierať údaje, ktoré merajú vplyv fiškálneho systému na hrubé výdavky, 
a tak poskytujú údaje o čistých výdavkoch sociálnej ochrany, ktoré sú porovnateľné medzi jednotlivými krajinami.   

„Čisté dávky sociálnej ochrany – obmedzený prístup“ sú sociálne dávky po odpočítaní daní a sociálnych príspevkov, ktoré príjemca 
platí z peňažných sociálnych dávok, a po pripočítaní všetkých prípadných reziduálnych daňových výhod podľa vzorca: 

Čisté sociálne dávky (obmedzený prístup) = hrubé dávky sociálnej ochrany x (1-AITR-AISCR) + reziduálne daňové výhody 

Reziduálne daňové výhody by mali byť zahrnuté do výpočtu  čistých sociálnych dávok, iba ak nie sú priamo zohľadnené v AITR 
a/alebo AISCR; 

„Priemerná položková sadzba dane (AITR) z dávky (alebo skupiny dávok)“ je súčet daní, ktoré príjemcovia zaplatia z danej dávky, 
vydelený celkovým príjmom z tejto dávky (t. j. prijatými hrubými dávkami); 

„Priemerná položková sadzba sociálnych príspevkov (AISCR) z dávky (alebo skupiny dávok)“ je súčet sociálnych príspevkov, ktoré 
príjemcovia zaplatia z danej dávky, vydelený celkovým príjmom z tejto dávky (t. j. prijatými hrubými dávkami); 

„Reziduálne daňové výhody“ predstavujú tú  časť celkovej hodnoty daňových výhod, ktorá sa vzťahuje na úľavu od odvodov 
platených zo sociálnych dávok (na rozdiel od  časti, ktorá sa vzťahuje na úľavu od odvodov platených zo všetkých ostatných foriem 
príjmu). 
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3.5 Programy sociálnej ochrany  

Program sociálnej ochrany je špecifický súbor pravidiel podporovaných jednou alebo viacerými inštitucionálnymi jednotkami, ktoré 
riadia úhradu dávok sociálnej ochrany a ich financovanie. Programy sociálnej ochrany by mali vždy spĺňať podmienku, že musia mať 
k dispozícii zostavený zvláštny účet príjmov a výdavkov. 

 
        Prehľad kategórií programov sociálnej ochrany        

                       
 Kritérium  Kategórie programov 

 
 1  Rozhodovanie 11 verejné programy 
       111 programy verejnej správy a fondy  

             sociálneho zabezpečenia 
       112 programy regionálnej štátnej správy a miestnej   

             samosprávy 
 
12 súkromné programy    

      121 programy pre zamestnancov 
             1211 zmluvné 
             1212 nezmluvné 
      122 iné súkromné programy 
  
 2 Právna vymožiteľnosť 21 povinné programy 
 22 nepovinné programy  
      221 programy dostupné podľa zákona 

     222 iné nepovinné programy 
       

 3 Stanovenie nárokov 31 príspevkové programy 
 32 nepríspevkové programy 
  
 4 Rozsah 41 univerzálne programy 
 42 všeobecné programy 
 43 špeciálne programy  
      431  programy pre štátnych zamestnancov 
                        432  programy pre SZČO 
      433  iné programy  pre zamestnancov 
      434  iné programy 
  
 5 Úroveň ochrany 51 základné programy 
 52 doplnkové programy 
 

 
Zvláštny účet príjmov a výdavkov znamená prístup k celým a rozpísaným záznamom o zdrojoch a použití počas účtovného obdobia. 
Taký účet príjmov a výdavkov môže byť odvodený z administratívnych zdrojov alebo odvodený odhadom. 

 
Programy sociálnej ochrany sa sústreďujú výlučne na prerozdeľovanie a nie na produkciu. Sú podporované inštitucionálnymi 
jednotkami, sami inštitucionálnymi jednotkami nie sú. 
 
Počet programov sociálnej ochrany sa v rámci štátov EÚ-28 pohybuje od 7 do 84. 
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Programy sociálnej ochrany v Slovenskej republike 
 

Č. Názov programu Kategória programu 

1 Nemocenské poistenie 111-21-31-42-51 

2 Dôchodkové poistenie - ukončené 111-21-31-42-51 

3 Poistenie v nezamestnanosti 111-21-31-42-51 

4 Zdravotné poistenie 111-21-31-41-51 

5 Štátna sociálna podpora 111-21-32-41-51 

6 Štátna sociálna pomoc 111-21-32-41-51 

7 Imputované dávky – verejný sektor 1211-21-32-42-52 

8 Imputované dávky – súkromný sektor 1211-21-32-42-52 

9 Sociálna pomoc samosprávy 112-21-32-41-52 

10 Úrazové poistenie 111-21-31-42-51 

11 Doplnkové dôchodkové poistenie 122-221-31-433-52 

12 Sociálne služby – NISD a súkromný sektor 122-222-32-434-52 

13 Sociálne poistenie – silové zložky 111-21-31-431-51 

14 Sociálne zľavy na cestovnom 111-21-32-434-52 

15 Sociálne služby - VÚC 112-21-32-41-52 

16 Garančné poistenie 111-21-31-42-51 

17 Rezervný fond solidarity 111-21-31-42-51 

18 Starobné poistenie 111-21-31-42-51 

19 Invalidné poistenie 111-21-31-42-51 

20 Starobné dôchodkové sporenie 111-221-31-433-52 

21 Politiky trhu práce 111-21-32-42-51 

22 Príspevky na dôchodkové sporenie 111-221-31-433-52 

23 Daňový bonus na dieťa 111-21-32-41-51 
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3. METHODS AND CONCEPTS  

3.1 Legislation and modules 
 
For the first time in the 2008 collection (data for 2006) ESSPROS data (modules: expenditure and receipts, qualitative information 
and pension beneficiaries) have been collected and disseminated according to the following legislation: 
 

 Regulation (EC) No 458/2007 of the European Parliament and of the Council of 25 April 2007 on the European system of 
integrated social protection statistics (ESSPROS).  

 Commission Regulations (EC) No 1322/2007, No 10/2008 implementing the EP and Council Regulation, No 110/2011and No 
263/2011. 

 
Schematic representation of the full ESSPROS 

 
 

       Module widening the scope of the core system 
       Net social benefits 
 
     
                        Links with           CORE SYSTEM 
                      National accounts          Quantitative data and qualitative information   

         
 

 Module with supplementary data 
Number of pension beneficiaries 

 
The following classifications are used: 
 
- of ESSPROS functions; 
- of receipts of social protection schemes by type; 
- of institutional sectors from which receipts of social protection schemes originate; 
- of expenditure of social protection schemes by type; 
- of social benefits in each function; 
- pension beneficiaries by function. 

 
3.2  Core system (Receipts and expenditure) 

 
Expenditure includes social benefits, operating expenditure and other expenditure incurred by social protection schemes. Social 
protection encompasses all interventions from public or private bodies intended to relieve households and individuals of the burden 
of a defined set of risks or needs, provided neither a simultaneous reciprocal nor an individual arrangement is involved. 
 
The ESSPROS Manual classifies social benefits under the following eight risks or needs:  
- sickness/health care function - cash benefits that replace in whole or in part loss of earnings during temporary inability to 

work due to sickness or injury with exception of disability; medical care provided in the framework of social protection to 
maintain, restore or improve the health of the people protected regardless of cause of the disease; 

- disability function – an income to persons below standard retirement age as established in the reference scheme whose 
ability to work and earn is impaired beyond a minimum level laid down by legislation by a physical or mental disability; 
rehabilitation services specifically required by disabilities;  goods and services other than medical care to disabled people; 

- old-age function – replacement income when the aged person retires from the labour market; guarantee a certain income 
when a person has reached a prescribed age; goods or services specifically required by the personal or social circumstances 
of the elderly; 

– survivors´ function – provide a temporary or permanent income to people who have suffered from the loss of the spouse or a 
next-of-kin, usually when the latter represented the main breadwinner for the beneficiary; compensate survivors for funeral costs 
for any hardship caused by the death of a family member; provide goods and services to eligible survivors; 

– family/children function –  financial support to households for bringing up children; financial assistance to people who support 
relatives other than children;  social services specifically designed to assist and protect the family, particularly children; 

– unemployment function –  income maintenance and support in cash or in kind in connection with unemployment;  
–  housing function – help towards the cost of housing; 
– social exclusion not elsewhere classified – benefits in cash or kind (except health care) specifically intended to combat 

social exclusion where they are not covered by one of the other functions. 
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Social benefits (gross) are recorded without deduction of taxes or other compulsory levies payable by recipients. “Tax benefits” 
(tax reductions granted to households as part of social protection) are generally excluded. 

 
A cash benefit is a benefit that a) is paid in cash and b) does not require evidence of actual expenditure by the recipients. Benefits 
that require evidence of actual expenditure by the beneficiaries are reimbursements, which are classified as benefits in kind. 
Examples of cash benefits are all types of pensions, paid sick leave, parental leave benefits, family and child allowances, 
unemployment benefits and income support. 
 

Benefits in kind are benefits granted in the form of goods and services. They may be provided in the form of reimbursement or 
directly. Reimbursements are payments that refund the recipients in whole or in part for certified expenditure on specified goods and 
services. Directly provided benefits are goods and services granted without any pre-financing by the beneficiary. Examples of 
benefits in kind are in-patient and out-patient health care, pharmaceutical products, funeral expenses, child day care, home help, 
social services with accommodation, vocational training, placement services and job assistance, and housing allowance. 
 
Social benefits are broken down between means-tested and non means-tested benefits. Means-tested social benefits are social 
benefits which are explicitly or implicitly conditional on the beneficiary's income and/or wealth falling below a specified level. 
                                         
Social protection scheme receipts include social contributions, general government contributions, transfers from other schemes 
and other receipts.  
 
Social contributions mean the costs incurred by employers on behalf of their employees or by protected persons to secure 
entitlement to social benefits. 
General government contributions are the cost of general government on running public non-contributory schemes and financial 
support provided by general government to other resident social protection schemes. 
 
Pension categories: Pensions are periodic cash payments intended to maintain or support the income of person in the function 
disability (disability pension and early retirement in case of reduced ability to work), in the function old age (old age pension, 
anticipated old age pension (miners, pilots,...), partial pension), in the survivors´ function (survivors´ pension – widow, widower 
and orphan) and in the function unemployment (early retirement benefit for labour market reasons). Each of seven pension categories 
is divided into two sub-categories (non means-tested and means tested pensions).  
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3.3 Module „Number of pension beneficiaries“ 
 

According to the EP and Council Regulation 458/2007, pension beneficiaries are defined as recipients of one or more of the periodic 
cash benefits of a social protection scheme falling within seven pension categories (disability pension; early retirement benefit due 
to reduced capacity to work; old-age pension; anticipated old-age pension; partial pension; survivors' pension; early retirement benefit 
due to labour market reasons). 
 
The annual data collection for the module on pensions' beneficiaries has been launched in 2008 (the 2006 data). The aim of the 
module on pension beneficiaries is to provide the total number of beneficiaries (without double counting): 
  

• for each of the seven categories of pensions  
• for each of the four functions grouping these categories (disability, old-age, survivors and unemployment) 
• for the "old-age and survivors" functions 
• for the aggregation of the four functions, at 'Total' level (without double counting of pension beneficiaries). 
 

Treatment of double counting  
 

 Ordered steps in elimination of double counting in number of pension beneficiaries 
 

1. At cell level inside a scheme 
2. At one pension category level between schemes 
3. At item level between Non Means and Means-tested subcategories 
4. At intra-function level 
5. At inter-function level (Old-age plus Survivors) 
6. At total pension beneficiaries level 

 
Different double counting types are numbered according to the implicit ordered steps followed in the data aggregation process 
leading to the total number of pension beneficiaries.  

  
3.4 Net social benefits 
 
The aim of the ESSPROS module on net social protection benefits is to collect information that measures the impact of the fiscal 
system on gross expenditure and thereby provide data on net social protection expenditure that are more comparable between 
countries.   

“Net social protection benefits — restricted approach” means social benefits after the deduction of taxes and social contributions 
paid on cash social benefits by their recipient and after the addition of residual fiscal benefit, if any, according to the formula: 

Net social benefits (restricted approach) = gross social protection benefits x (1-AITR-AISCR) + residual fiscal benefits 

Residual fiscal benefits should be introduced in the calculation of net social benefits only if they are not directly accounted for in AITR 
and/or AISCR; 

‘Average itemised tax rate (AITR) for a benefit (or group of benefits)’ means the sum of taxes paid on that benefit by recipients 
divided by the total income from that benefit (i.e. gross benefits received); 

‘Average itemised social contribution rate (AISCR) for a benefit (or group of benefits)’ means the sum of social contributions paid on 
that benefit by recipients, divided by the total income from that benefit (i.e. gross benefit received); 

‘Residual fiscal benefit’ means the part of the total value of a fiscal benefit that relates to relief on levies applied to social benefits (as 
opposed to the part that relates to relief on levies applied to all other forms of income). 

 
3.5. Social protection schemes  

 

A social protection scheme is a distinct body of rules, supported by one or more institutional units, governing the provision of social 
protection benefits and their financing. Social protection schemes should at all times meet the condition that it must be possible to 
draw up a separate account of receipts and expenditures. 
 
A separate account of receipts and expenditures means the availability of a full and itemised set of records on resources and uses 
during the accounting period. Such account of receipts and expenditures may be derived directly from administrative sources or else 
be constructed by means of estimation.  
 
Social protection schemes are concerned exclusively with redistribution and not with production. They are supported by institutional 
units and are not themselves institutional units 
Number of social protection schemes in the EU Member States oscillates from seven to eighty four. 
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         Overview of categories of social protection schemes 
 

 Criterion                                       Categories of schemes      
   

 1  Decision-making 11 Government-controlled schemes  
       111 Central government schemes and social  

     security funds 
       112 State and local government schemes 

12 Not Government-controlled schemes 
      121 Schemes for employees 
             1211 Contractual 
             1212 Non-contractual 
      122 Other not Government-controlled schemes 
  

 2 Legal enforcement 21 Compulsory schemes 
 22 Non-compulsory schemes  
      221 Schemes available by law 

     222 Other non-compulsory schemes 
       

 3 Establishment of entitlements 31 Contributory schemes 
 32 Non-contributory schemes 
  

 4 Scope 41 Universal schemes 
 42 General schemes 
 43 Special schemes  
      431  Schemes for public servants 
                        432  Schemes for the self-employed 
      433  Other occupational schemes 
      434  Other schemes 
  

 5 Level of protection 51 Basic schemes 
 52 Supplementary schemes 
 

 
Social protection schemes in Slovakia 

 

No. Scheme name Scheme category 

1 Sickness Insurance 111-21-31-42-51 

2 Pension Insurance - stopped 111-21-31-42-51 

3 Unemployment Insurance 111-21-31-42-51 

4 Health Insurance 111-21-31-41-51 

5 State Social Support 111-21-32-41-51 

6 State Social Assistance 111-21-32-41-51 

7 Imputed Social Benefits – public sector 1211-21-32-42-52 

8 Imputed Social Benefits – private sector 1211-21-32-42-52 

9 Municipal Social Assistance 112-21-32-41-52 

10 Employment Injuries and Occupational Diseases 111-21-31-42-51 

11 Supplementary Pension Insurance 122-221-31-433-52 

12 Private Social Service 122-222-32-434-52 

13 Special Social Security Funds 111-21-31-431-51 

14 Social Fare Reduction 111-21-32-434-52 

15 Higher Territorial Unit Social Services 112-21-32-41-52 

16 Security Insurance 111-21-31-42-51 

17 Reserve Solidarity Fund 111-21-31-42-51 

18 Old-age Insurance 111-21-31-42-51 

19 Disability Insurance 111-21-31-42-51 

20 Old-age Pension Saving  Insurance 111-221-31-433-52 

21 Labour Market Policy 111-21-32-42-51 

22 Pension Saving contributions 111-221-31-433-52 

23 Tax credit for child 111-21-32-41-51 
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4. Zdroje údajov a informácií/ Sources of data and information: 

Slovenská republika/ Slovak Republic: 

[1] Administratívne zdroje:  Ukazovatele Sociálnej poisťovne a  zdravotných poisťovní/ Administrative data sources of Social 
Insurance Agency and health insurance companies 
[2] Rezortné zisťovania MPSVR SR/ Ministry surveys of the Ministry of Labour, Social Affairs and Family of the SR 
[3] AZÚ ÚPSVR/ Administrative data source: Central Office of Labour, Social Affairs and Family 
[4] Ročné zisťovanie v zariadeniach sociálnych služieb, ŠÚ SR/ Annual survey on social service facilities and facilities for 
realisation of social and legal provisions, SO SR 
[5] Ročné zisťovanie „Náklady práce“, ŠÚ SR/ Annual survey on the total labour costs, SO SR 
[6] Výberové zisťovanie v neziskových organizáciách, ŠÚ SR/ Annual survey on non-profit organizations, SO SR 
[7] Administratívne zdroje údajov: MF SR, MO SR, MV SR, MDVRR SR, MS SR, Daňové riaditeľstvo, SAD miest Bratislavy, 
Košíc, Prešova, Žiliny a Banskej Bystrice, Železnice Slovenskej republiky, Migračný úrad MV SR, dôchodkové správcovské 
spoločnosti a doplnkové dôchodkové poisťovne/ Administrative data sources:  Ministry of Finance of the SR, Ministry of 
Defence of the SR, Ministry of Interior of the SR, Ministry of Justice of the SR, Customs Administration, Ministry of Transport, 
Construction and Regional Development of the SR, Transport Enterprise Bratislava, Košice, Prešov and Žilina, Slovak Bus 
Transport - Banská Bystrica, Railway Company of Slovakia, Pension custodian companies (AEGON, Allianz – Slovak Pension 
Custodian Company, AXA, ČSOB, ING and VÚB Generali), Supplementary Pension Insurance Companies (ING, Stabilita, 
AXA, Tatra banka, AEGON). 
 
Európska komisia – verejná  databáza  EUROSTAT-u (Eurobase )/ European Commission – Eurostat public 
database(Eurobase) 
http://ec.europa.eu/eurostat/web/social-protection/data/database 
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[3] Správa o sociálnej situácii obyvateľstva za rok 2015, MPSVR SR/ Report on the social situation of the population of 
Slovak Republic for 2014, MLSAF SR 
http://www.employment.gov.sk/sk/ministerstvo/vyskum-oblasti-prace-socialnych-veci-analyticke-centrum/spravy-socialnej-situacii-
obyvatelstva-slovenskej-republiky.html 
http://www.employment.gov.sk/en/analyses-statistics/ 
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http://www.susr.sk/wps/portal/a3bbc288-f92c-4bc2-a8d0-79c5ba7d4c77/!ut/p/b1/jZLbcqJAEIafxQcwNANyuETOCiPDAAI3KRQFEdDEKMrTL2azF9mt6PbVTPX3V_99YFImZtI2u-yK7GN3aLP6_k-FVyLa0nTKKgDiRAN7FmrEpDILPAxAMgDwQyjwXS9hXwc7UDzTn_GDfvKlfwDc9Qb1kCLzpqr5C2NIq0iijoAA2C-9aioWLzoAkmNOwFas0JcJx4HC_Z__BwW--5-IADamIUBEARz0j_-_AHiox8AsmbhKOlE7uYWuRB4R66ycount2mtim8RJ6UmEzKzbGWmxU7syyvaboCpn1gXna8MXEtdxIpXCpd1jmlFzFoxrQwtkJByS66qynM60ZZXTNlSaVhe7kFohfusN-Xg9apUQLhZSTLeEf_2IzuKFk5RwNyvhNHrWF3o21yWTfiKPNvMJPDqdx8P_A_y0PFN4Aty3-wkohBDqRBGYERoAjjUBh0MZX3wCBAKDrUOzYZIBE3-cxxwxARMD_0qr29Hu971fQQfB_jjH7_MOdNRj_X2JiXnLffcjLK7QUxQEqUv7CLv7E4fl2M0NP5wiw5l3ZDRiZky6WzUv3bp5gRcWSaLAI5aXZMQNbyaqEv73Tem-R6BWqp23EnKnVWxBTNe6ikiim5x8tq60pov6jK23DAt27MApFKG7nZfc6pq1ddEY5bqWm3bSuPNl0WBfIzpBgal1aYAcvjyyeo_8oc3eCwVrm7VJcFAv-6Zg8ZWTtEhYdll9GudlfDs3ZPGeZpKwVZsD1ll8AD5HRT_f5-9h3WDbt1yvz03qTPduSIrbBLbFuPSyzZYdbwuF9fLlShl6PzbhPS6O4Ou-vtXiXhn9Ap_jYF0!/dl4/d5/L0lDUmlTUSEhL3dHa0FKRnNBLzRKVXFDQSEhL2Vu/
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Príloha č.1:  Vybrané ukazovatele sociálnej ochrany za okresy SR 
Annex No 1:  Selected indicators on social protection for districts in Slovakia 

 
 
Okres/ District 
 

 

 
 
Mapy spracoval ŠÚ SR, 2016, Hranice územno-správneho usporiadania ÚGKK SR 2012 

 

Výsledné údaje k 31.12.2015 podľa okresov SR v mapách 
M1 až M6 sú závislé od nasledovných faktorov: 
 

The resulting data, referring to 31 December, 2015 by 
Slovakian districts in maps M1 to M6, are dependent on the 
following factors: 

 
- demografia 
- pracovné príležitosti 
- životné a environmentálne podmienky 
- aktivity miestnych a regionálnych samospráv 
- infraštruktúra 
- záujem o vyššie vzdelanie 
- religiozita a etnicita 

- demography 
- job opportunities 
- living and environmental conditions 
- state and local government activities 
- infrastructure 
- interest in higher education 
- religiosity and ethnicity  

  
 
Zdroje údajov/ Data sources: 
ŠÚ SR/ Statistical Office of the Slovak Republic:     http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=4 
Sociálna poisťovňa/ Social Insurance Agency:  http://www.socpoist.sk/ 
 
 
 

BA I   Bratislava I NI   Nitra ZV   Zvolen

BA II   Bratislava II NZ   Nové Zámky ZC   Žarnovica

BA III   Bratislava III SA   Šaľa ZH   Žiar nad Hronom

BA IV   Bratislava IV TO   Topoľčany BJ   Bardejov

BA V   Bratislava V ZM   Zlaté Moravce HE   Humenné

MA   Malacky BY   Bytča KK   Kežmarok

PK   Pezinok CA   Čadca LE   Levoča

SC   Senec DK   Dolný Kubín ML   Medzilaborce

DS   Dunajská Streda KM   Kysucké Nové Mesto PP   Poprad

GA   Galanta LM   Liptovský Mikuláš PO   Prešov

HC   Hlohovec MT   Martin SB   Sabinov

PN   Piešťany NO   Námestovo SV   Snina

SE   Senica RK   Ružomberok SL   Stará Ľubovňa

SI   Skalica TR   Turčianske Teplice SP   Stropkov

TT   Trnava TS   Tvrdošín SK   Svidník

BN   Bánovce nad Bebravou ZA   Žilina VT   Vranov  nad Topľou

IL   Ilava BB   Banská Bystrica GL   Gelnica

MY   Myjava BS   Banská Štiavnica KE I   Košice I

NM   Nové Mesto nad Váhom BR   Brezno KE II   Košice II

PE   Partizánske DT   Detva KE III   Košice III

PB   Považská Bystrica KA   Krupina KE IV   Košice IV

PD   Prievidza LC   Lučenec KS   Košice-okolie

PU   Púchov PT   Poltár MI   Michalovce

TN   Trenčín RA   Revúca RV   Rožňava

KN   Komárno RS   Rimavská Sobota SO   Sobrance

LV   Levice VK   Veľký Krtíš SN   Spišská Nová Ves

TV   Trebišov



 

 

 
 
 
 
 

M 1  Počet poberateľov invalidných dôchodkov na 1 000 obyvateľov SR  k 31.12. 2015 

             Number of invalidity pension beneficiaries per 1 000 inhabitants in SR as of Dec. 31, 2015 

M 2 Počet poberateľov starobných dôchodkov na 1 000 obyvateľov SR k 31. 12. 2015   

        Number of old-age pension beneficiaries per 1 000 inhabitants in SR as of Dec. 31, 2015 

M 3  Počet poberateľov predčasných dôchodkov na 1 000 obyvateľov SR k 31.12. 2015 

           Number of iearly retairement pension beneficiaries per 1 000 inhabitants in SR as of Dec. 31, 2015 



 

 

 

 
 

M 4  Počet poberateľov vdovských dôchodkov na 1 000 obyvateľov SR k 31.12. 2015 

           Number of widow pension beneficiaries per 1 000 inhabitants in SR as of Dec. 31, 2015 

M 5  Počet poberateľov vdoveckých dôchodkov na 1 000 obyvateľov SR k 31.12. 2015 

           Number of widower pension beneficiaries per 1 000 inhabitants in SR as of Dec. 31, 2015 

M 6  Počet poberateľov dôchodkov spolu na 1 000 obyvateľov SR k 31.12. 2015 

           Number of pension beneficiaries (total) per 1 000 inhabitants in SR as of Dec. 31, 2015 



 

Graf 16  Počet vyplácaných dôchodkov v členení podľa druhu, pohlavia a veku poberateľa, k 31. 12. 2015 
              Number of pensions paid by type, sex and age of beneficiary as of Dec. 31, 2015 
 

 

Zdroj: Sociálna poisťovňa                                                                                                                                                                      Source: Social Insurance Agency 

 
 

 

 

 

 

 



Analýza príjmov a výdavkov na sociálnu ochranu a údajov 
o poberateľoch dôchodkov v Slovenskej republike v roku
2014. Údaje sú spracované v súlade s medzinárodne 
porovnateľnou metodikou ESSPROS (Európsky systém 
integrovanej štatistiky sociálnej ochrany). Súčasťou publi-
kácie je aj medzinárodné porovnanie krajín EÚ.

The analysis of receipts and expenditures on social 
protection and data on pension beneficiaries in the Slovak 
Republic in 2014. The data are processed in accordance 
with the internationally comparable the ESSPROS (Euro-
pean system of integrated social protection statistics) 
Manual. Publication also includes an international compa-
rison of EU countries.
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